
www.kampocesku.cz

ZDARMATuristický magazín

po Česku

ročník XVIII., září 2024

„Chtěli jsme hrát po 
hájovnách a myslivnách, 
ale báli jsme se, že by 
přišla jen lesní zvěř 
a náhodní houbaři.“ 

-Wabi Daněk-

Chovejte se  
v lese tiše





Zázrak se nekonal                                                            3

První v rukou kata                                                            4

Na pozvání do Příbrami                                                     8

Objevitel a stmelitel                                                          9

Táborská setkání                                                            10

Začala škola? Nevadí  SOUTĚŽ                                          11

Babí léto v Plzeňském kraji SOUTĚŽ                                   13

Podzimní putování Českým lesem                                     15

Kouzlo babího léta v Lokti!                                               16

UNESCO v Ústeckém kraji                                                17

Objevte Žatec a krajinu žateckého chmele                           18

Náchodské Kuronské slavnosti                                          19

Food festival v Ústí nad Orlicí                                            20

Dřevěnky na Borku – unikát,                                             21 
který nemá v Česku obdoby SOUTĚŽ

KAM po Česku (měsíčník)

vydává v ČR: Vydavatelství KAM po Česku, s. r. o. | Kubelíkova 1108/30, 130 00 Praha 3 
IČ: 04892232 | DIČ: CZ04892232 | datová schránka: c67rch4 
tel.: +420 222 944 816–7 | e ‑mail: redakce@kampocesku.cz | www.kampocesku.cz 
registrováno: MK ČR E 17865 | ISSN 1802-8640

grafický návrh, zlom a předtisková příprava: KAM po Česku | tisk: Akontext, s. r. o.

distribuce pro předplatitele: jménem vydavatele zajišťuje SEND Předplatné

fotografie v Kalendáriu: foto © Wikimedia Commons 
foto na titulní straně: foto © Luděk Sládek

Zasláním příspěvku nebo díla dává zasilatel souhlas vydavateli k jeho šíření v tištěné 
i elektronické podobě. Za zveřejnění inzerce a PR článků odpovídá zadavatel. Za změnu 
programu odpovídá pořadatel. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.

© Vydavatelství KAM po Česku, s. r. o.

n KAM vybírá z obsahuMilí čtenáři,
hola, hola, škola volá, základní pak 

proto, že je povinná  Každý u nás má prá‑
vo také na vzdělání zdarma, a  to nejen 
na základních, ale i  středních a  některých 
vysokých školách  Listina základních práv 
a svobod říká, že právo na bezplatné vzdě‑
lání mají občané, kdy občanem se rozumí 
kaž dý člověk, bez ohledu na pohlaví či 
státní občanství  Na vzdělání zdarma mají 
tedy nárok obě tradiční pohlaví, pohlavně 

nerozhodnutí i  stovky „člověků“ identifikujících se v  intersexuálních 
varia cích  Nárok mají i  děti a  žáci ‑cizinci pobývající u  nás déle než 
90 dnů  Zdali každý z uvedených „člověků“ může požádat o jednorázo‑
vý příspěvek státu na školní vybavení, nevím, protože požádat může 
jen rodina s  nezaopatřenými dětmi, které nemohou uhradit výdaje 
související se vzděláním či se zájmovou činností svých dětí  Výši dávky 
úřad práce přizná jen v nejmenším možném rozsahu a vyplácí v hod‑
notě nejlevnějšího provedení  Stát rozmařilost lidu nestrpí  Možná 
proto se v září objevují inzeráty: Prodám levně puberťáka v plné vý‑
bavě  Ale jde to řešit i jinak  Věděli jste, že není stanoven žádný věkový 
limit pro odložení dítěte do babyboxu?

Méně úsměvné je, že čtvrtina mladých lidí ve věku 18–25 let ni‑
kdy nespala pod stanem  Přitom kolik tu bývalo trampů, trampských 
osad, potlachů, táborových písní a ohňů  Zajímavé je, že tito mladí lidé 
si hlavu víc než při gaučingu, televizi, sportu nebo fyzické práci čistí 
právě v  přírodě  Přestože je příroda místem, kde mizí signál i  turisté 
bez signálu  Svět se prostě mění  V šedesátých letech minulého století 
žádný turista neměl navigaci, nebyl cvalík, potetovaná byla jen vybra‑
ná individua a nikoho nekrášlilo nic umělého  U jezer a rybníků nebyly 
slunečníky, lehátka, opalovací krémy s faktorem nebo hranolky s keču‑
pem  Nebyly přenosné telefony a ty pevné měla jen elita, stejně jako 
auto každá čtvrtá rodina  Z dnešního pohledu tu nebylo nic  A přece 
tu bylo všechno  Stejné je to i s přírodou 

Nesmíme ale dětem nic tajit  Třeba dojení krav už nevidělo 44 % 
z nich  Aby si jednou nemyslely, že mléko dává mlékovod, stejně jako 
vodu vodovod  Běžet zajíce nebo výrobu másla nevidělo 60  % dětí, 
a přesto si myslím, že ten, kdo to viděl, není o nic lepší než ty děti  Jen 
je lépe připravený na nesmysly chystané umělou inteligencí  Zkrátka 
a dobře, není nad to, vidět všechno na vlastní oči  Třeba nejstarší náš 
strom, Vilémovický tis, jehož stáří se odhaduje až na 2 000 let  Spoči‑
nout v  jeho stínu, zavřít oči a představit si časy, kdy byl ještě semín‑
kem  Když českou kotlinu popsal římský historik Publius Cornelius 
Tacitus jako Boiohaemum, když použil složeninu jména keltského 
kmene Bójů a germánské slovo haimaz – domov  A o tom to je! O do‑
mově! Ukažme ho v září, v čase babího léta, příštím pokolením v těch 
nejkrásnějších barvách podzimu  Toto vydání vám budiž průvodcem 

Luděk Sládek, šéfredaktor

13

S námi máte přehled!

PRAŽSKÝ

přehled
KULTURNÍCH POŘADŮ

Elektronické vydání  www.prazskyprehled.cz

09* 2024

72. ročník

Bedřich SMETANA, Jan SCHMID, Miroslav KOŘÍNEK

www.ypsilonka.cz

vychází 
elektronicky 
28. 8. 2024

1www.kampocesku.cz |



 Dopisy čtenářů

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Začíná škola a  já jsem si 
dovolil požádat o  vzpomínky 
Jana Amose Komenského  Jan 
byl pátým z  pěti dětí Martina 
a Anny, narodil se 28  3  1592, 
ale neví kde, protože byl 
miminko  Roku 1604 mu ze‑
mřeli rodiče  Nejprve byl dán 
k  tatínkově sestře Zuzaně ve 
Strážnici, později k  poruční‑
kům Kozákovi a  Mravencovi 
v  Nivnici, kteří ho poslali na 
bratrskou školu v  Přerově 
(1608)  Pestré dětství měl Jan, 
ale dál už je jeho osud znám… 
KAM by ale pozval naše čtenáře na výlet?

„Tělo nechť každodenní své hýbání má. 
Proto bych vás mohl pozvat na výlet do všech 
473 měst, kde mají moji ulici. Čím je člověk 
vzdělanější, lepší a ušlechtilejší, tím víc si ale 
váží přírody. Proto se vydejme na místa, kde 
jsem se ukrýval za pobytu ve východních Če‑
chách (1626–1628). Jednak do Bílé Třemešné 
na tvrz bratrského rytíře Jiřího Sadovského 
ze Sloupna. Druhým místem je hornobran‑
ský zámek Václava Záruby z  Hustířan, kde 
jsem roku 1627 poznal prorokyni Kristinu 

nejméně na jednom se mu říká Stříbrňák  Karto‑
grafie je umění a věda zabývající se tvorbou a zpra‑
cováním map  Musí být tedy co nejpřesnější  Stej‑
ně přesné by měly být i kladené místopisné otázky  
Škoda jen všech kartografických vydavatelství 
u  nás, která padla za oběť elektronickým mapám 
a navigacím  Mějte se moc fajn, pane podplukovní‑
ku, srdečně zdraví četař v záloze 

Dobrý den, v dubnovém čísle jsem vyhrála na ta‑
jenku křížovky, do dnešního dne jsem výhru stále nedo‑
stala. S pozdravem Pavla Strnadová, Meziříčko ‑Jamné

Dobrý den, paní Strnadová, výhra Vám 
byla odeslána e ‑mailem 30   4   2024  Jednalo 
se o  slevový kupón na nákup knih v  e ‑shopu 
CYKLOKNIHY  Podívejte se prosím do historie 
Vaší mailové komunikace, případně napište na 
braborcova@kampocesku cz 

Odpověď na dopis: Milý pane Zachariáši, přes‑
tože jste posílal Vaše odpovědi na soutěžní otázky 
z Tábora 15   6   2024, do redakce nám je doručila 
Česká pošta až v pátek 21  6  2024  To jsou ty poš‑
tovní novoty, kdy se doručuje podle toho, jak se 
manažeři pošty právě vyspí  Jako poděkování za 
vynalézavost a  píli, s  jakou nám své odpovědi na 
soutěže posíláte, Vám posíláme malé poděkování  
Také poštou a věříme, že dorazí 

Luděk Sládek, šéfredaktor

Dobrý den, pravidelně se účastním vašich vě‑
domostních soutěží a  dnes mne zaujala jedna věc. 
V  soutěži Top 5 míst na Hradecku nejen pro děti je 
otázka ohledně rybníků. Asi se na mně podepsalo 
bývalé zaměstnání, kdy jsem byl vojenský kartograf 
a  musel jsem přesně formulovat otázky. Vím, že se 
asi v místě používají názvy jako Stříbrňák a Opaťák. 
Správné názvy rybníků jsou ale podle mapy Stříbr‑
ný rybník a Opatovický rybník. Rybník Stříbrňák tak 
v podstatě neexistuje a odpověď na otázku není zce‑
la jednoznačná, tedy podle mne. Ale mohu se mýlit, 
i  manželka mi říká, že jsem někdy protivný šťoural. 
Jinak se opravdu těším na vaše soutěže, mnoho se 
dovím a vypátrám a je to opravdu pro mne zpestře‑
ní důchodu. Děkuji za vaši práci a přeji hodně zdraví. 
Ing. Milan Krajča, podplukovník ve výslužbě

Dobrý den, pane Krajčo, máte pravdu, hovoro‑
vé výrazy v  kartografii i  v  místopisu dělají neple‑
chu  Mnohé názvy míst u  nás se shodují včetně 
těch hovorových  Problém je v  tom, že když se 
řekne hovorově Václavák, každý ví, že je myšleno 
pražské Václavské náměstí  Ale ouha, Václavák je 
i  rybník u Valmezu na souřadnicích 49 3797231N, 
16 0101994E  Vedle toho Václavské náměstí najde‑
te i  v  Trmicích  Opatovický rybník najdete u  Tře‑
boně a  nejspíš mu místní říkají Opaťak  Stříbrný 
rybník je u nás na řadě míst a dovolím si tvrdit, že fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s

fo
to

 ©
 w

ww
.e -

str
ed

ov
ek

.cz

Biskup Jan (890 let)

Jan I. byl proboštem vyšehradské 
kapituly. Po smrti pražského biskupa 
Menharta byl 29. září 1134 zvolen 
11. pražským biskupem.

Po uvedení do úřadu císaře Lothara III  v Hei‑
delbergu byl Jan 19   dubna  1135 vysvěcen na 
biskupa mohučským metropolitou Adalbertem I  
Díky olomouckému biskupu Jindřichu Zdíkovi 
se sblížil s  řádem premonstrátů  Následně roku 
1143 s  biskupem Zdíkem, knížetem Vladisla‑
vem II  a jeho chotí Gertrudou založil Strahovský 
klášter  Premonstrátští mniši přišli na Strahov 
o rok dříve (1142), z vestfálského kláštera ve 
Steinfeldu  

-lgs-

Vražda Svatopluka 
(915 let)

Kdo seje vítr, často sklízí bouři. 
Svatopluk se se svými nepřáteli nemazlil, 
a tak přišla 21. září 1109 odpověď.

Necelý rok před smrtí se Svatopluk chvatně 
vracel domů z obléhání Prešpurku (Bratislavy), aby 
zamezil vpádu polského knížete Boleslav III  spolu 
s vyhnaným Bořivojem a předákem Vršovců Muti‑
nou  V říjnu 1108 nechal shromáždit vršovské pře‑
dáky na Vraclavi u Vysokého Mýta a Mutina tu byl 
zabit s celou družinou  Další uprchli  Když pomáhal 
Jindřichu V  v Polsku, 21  září byl za šera před zraky 
své družiny zabit oštěpem mezi lopatky nezná‑
mým jezdcem  Odborníci se domnívají, že mstite‑
lem byl Jan, syn Čestův z rodu Vršovců  Tajemného 
atentátníka nikdo nikdy s jistotou ale nevypátral 

-liban-

Denár Svatopluka, olomouckého vládce

Strahovský klášter před rokem 1736

Poniatowskou, jejíž osudy jsem 
sepsal v  knize Historia revelatio‑
num. A vzkázat chci: že: Naši uči‑
telé nesmějí být podobni sloupům 
u  cest, jež pouze ukazují, kam jít, 
ale samy nejdou.“

František Antonín Harrach 
zámek v  Bílé Třemešné roku 
1866 zbořil  Zámek Horní Bran‑
ná stojí dodnes a vede tu červe‑
ná značka směrem do Krkonoš  
Děkuji Vám, bratře Komenský, 
za zajímavé tipy na výlet 

Luděk Sládek
Jan Amos Komenský, 1642

Zámek Horní Branná

2| www.kampocesku.cz

KAM to vidí

KAM na výlet s JANEM AMOSEM KOMENSKÝM



Velký požár Tábora (465 let)

Neopatrnost při zacházení s otevřeným ohněm, 
používání hořlavých materiálů při stavbě budov 
včetně zastřešení, komplikovaná dostupnost 
hasebních prostředků. Ale i další faktory vedly 
v minulosti ke vzniku velkých požárů. Nejinak tomu 
bylo v Táboře 8. září 1559.

Nešlo o  ojedinělý případ požáru města  
V  16   století tu bylo požárů několik, např   v  roce 
1525 nebo 1532, kdy ohni padla za oběť velká část 
domů v centrální části  Pozdější archeologický prů‑
zkum na Kotnově potvrdil až 20 cm vrstvy popela  
V roce 1559 vypukl požár na straně od řeky  Dobové 
záznamy uvádějí, že v západní části města shořelo 
125 domů  Druhý den shořelo 128 staveb, včetně 
nové brány  Ohněm lehlo i  deset věží či bašt  Od 

předměstí shořelo sedm stodol 
a  šestatřicet dvorů  Třetí den po‑
kračoval oheň za Hradskou bránou  
Z původní zástavby zůstalo 126 ne‑
poničených domů, radnice, kostel, 
fara a špitál  Přestože Vilém z Rožm‑

berka poručil všem svým městům, aby Táboru po‑
skytla pomoc, trvalo jeho oživení téměř dekádu  
Zkušenost s požáry však přinesla i pozitiva  Došlo ke 
změnám v  užívání stavebních materiálů, proběhly 
kamenné přestavby původních objektů a  vznikly 
nové architektonické prvky  Celou řadu takto upra‑
vených pozdně gotických staveb s  renesančními 
prvky můžete v Táboře obdivovat dodnes 

-mf-

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s; 

Pa
lic

ka
p, 

Vit
Vit

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Anežka 
Přemyslovna (755 let)

Byla druhou dcerou Přemysla 
Otakara II. a Kunhuty Uherské, českou 
princeznou a švábskou vévodkyní.  
Její život trval ale krátce.

Narodila se 5   září 
1269 a  její osud před‑
určil slib jejího otce 
římskému králi Rudol‑
fu  I  Habsburskému 
o  svatbě jejich dětí  
Matka Kunhuta po 
jeho smrti v  bitvě na 
Moravském poli slib 
potvrzuje a  v  jejích deseti letech roku 1279 byla 
Anežka formálně provdána za syna římského krále 
Rudolfa stejného jména  V roce 1290 porodila syna 
Jana „Pohrobka“, ale toho se už Rudolf nedočkal  
Po náhlé smrti svého manžela se se synem Janem 
uchýlila do dnešního Švýcarska a měla se provdat 
za uherského krále Ondřeje  K  tomuto sňatku ale 
nedošlo a kolem roku 1295 se vrací do Prahy  Ne‑
pobyla zde ale dlouho, protože 17   května  1296 
umírá pravděpodobně na tuberkulózu, častou ro‑
dovou chorobu posledních Přemyslovců 

-liban-

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

Zázrak se nekonal 
(865 let)

„Tři slunce spatřena na nebi k západu, 
z nichžto dvě po dvou hodinách 
zmizela, a třetí pravé zůstalo a zapadlo.“ 
Zapsal kronikář Daniel Adam 
z Veleslavína roku 1578.

Tento jev se měl udát 5  září roku 1159  Nešlo 
však o zázrak, ale o halový jev, který je známý jako 
parhelium  Vzniká lomem paprsků světla prochá‑
zejícího bočními stěnami ledových krystalků ve 
tvaru destiček  Ovšem před devíti sty lety mohl 
úkaz tří sluncí svádět prostý lid k myšlenkám na 
zázrak 

Josef Grof

Anežčina pečeť

Husité pálili kněží (600 let)

Během husitských válek stáli Zajícové z Hazmburka na straně katolíků, proto také 
roku 1424 Jan Žižka dobyl Libochovice. Následně husité město vypálili a před 
radnicí popravili čtyři duchovní a dva představitele města.

Podle kroniky Veleslavína to proběhlo nějak 
takhle: „Na den sv   Jiljí Jan Žižka v  městečku Li‑
bochovicích, půl míle od Hažmburku, kázal páliti 
kněží, že byli násilníci panen a paní, zejména tyto, 

kněže Pavla Rybku, Jiříka Tabiš‑
tu, Tobiáše Vlčka z  Litoměřic, 
Václava Passera, střídníka z Vra‑
ního etc “

Krátce nato se na Špitál‑
ském poli u  Prahy pražští kon‑
šelé vzdali Žižkovi na milost 
a  nemilost  Bylo uzavřeno pří‑
měří a  při té příležitosti bylo 
také rozhodnuto o  společném 
tažení na Moravu pod Žižkovým 
velením proti Albrechtu II  Habs‑
burskému  Důvodem bylo, že 
Albrechtova vojska třikrát vtrhla 
na Moravu ve snaze vzít si zpět 
Albrechtovu državu  K  hlavním 
střetům došlo na střední Mora‑
vě, kde chtěl zlikvidovat husit‑
ské posádky  Husitské tažení za‑
počalo v září 1424, ale Jan Žižka 

11   10  u  Přibyslavi zemřel  Husité v  tažení pokra‑
čovali a dobyli Třebíč, Ivančice, Boskovice, Letovice 
a Mohelnici 

Alois Rula

Nad hrobem božího bojovníka, Mikoláš Aleš, 1881

Kostnický dům, přestavěn po roce 1559

Stará radnice

www.kampocesku.cz |3

KAM to vidí



Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1619
(405 let)
přijetí volby
* 26  9  1619
Fridrich Falcký 
přijal volbu za 
českého
krále

1829
(195 let)
Antonín 
Gindely
* 3  9  1829
† 24  10  1892
český historik, 
archivář 
a univerzitní 
pedagog

1839
(185 let)
Václav Vlček
* 1  9  1839
† 17  8  1908
český spisovatel, 
novinář, dramatik 
a básník

3. 9. 1939 (85 let)
Polský prezident I  Mościcki vydal 
dekret o utvoření Legiónu 
Čechů a Slováků v Polsku, který 
měl 960 příslušníků a účastnil 
se bojů v oblasti Tarnopolu  Po 
18  9  většina jednotky ustoupila 
na území obsazené Rudou 
armádou  Jen část unikla přes 
Rumunsko a Střední východ do 
Francie 

4. 9. 1784 (240 let)
Císařským nařízením byl 
kartouzský klášter v Králově 
Poli určen pro vojenské 
využití a budova byla změněna 
na kasárna  Krátce nato 
došlo ke stavebním úpravám 
a v roce 1786 zde byl umístěn 
Laudonův dělostřelecký pluk  
Zakladatelem kláštera byl 
moravský markrabě Jan Jindřich 

8. 9. 1894 (130 let)
Antonín Dvořák zakoupil 
pro kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v obci Třebsko u Vysoké 
u Příbrami nové varhany 
z peněz, které získal za svou 
první cestu do USA  Dvořák 
chodil do Třebska na ranní mše 
a na varhany si i zahrál  Varhany 
byly požárem po úderu blesku 
zničeny v roce 1953 

9. 9. 1754 (270 let)
Za přítomnosti Marie Terezie 
s manželem byl vysvěcen sloup 
Nejsvětější Trojice v Olomouci  
Je zde i Jan Sarkander, jenž 
v době vzniku sloupu nebyl 
ještě svatořečen, a dokonce ani 
blahoslaven  Svatořečen byl až 
roku 1995 u příležitosti návštěvy 
papeže Jana Pavla II  v Olomouci 

12. 9. 1889 (135 let)
Český výtvarník a betlémář 
Josef Procházka se narodil 
12  9  1889 ve Stříteži 
(† 28  12  1971)  Malovaný 
betlém tvořil 40 let a obsahuje 
několik stovek malovaných 
figurek a řadu staveb  Působil 
v amatérském divadle i ve 
střítežském hasičském sboru  
Psal rodinnou kroniku 

Místodržící a velkopřevor (460 let)

Pocházel z duchcovské větve Popelů z Lobkovic. Narodil se 21. září 1564 Václavu Popelu 
z Lobkovic z bílinské větve Lobkoviců, zakladatele duchcovské pošlosti. Jeho matkou byla 
Benigna (Bonuše) z Weitmile.

Matouš Děpolt Popel 
z  Lobkovic byl ctižádosti‑
vým synem, který šel ve 
stopách svého otce  Ve 
22  letech (1586) vstoupil 
do Suverénního vojenské‑
ho špitálního řádu svaté‑
ho Jana Jeruzalémského 
z  Rhodu a  Malty, zkráceně 
do řad maltézských rytířů  
Ambiciózní mladý muž 
záhy přesvědčil své brat‑
ry o  svých schopnostech, 
a  když zemřel velkopřevor 
Kryštof starší z Vartenberka, 
byl zvolen bratry převorství a následně 
císařem Rudolfem II  jmenován novým 
velkopřevorem (27   5   1591  – 1611)  
Za jeho vedení převorát ekonomicky 

rostl, započal obnovu konventu na 
Malé Straně po husitských válkách, 
uzavřel konkordát s Rudolfem II  o svo‑
bodné volbě velkopřevora bez zásahu 

císaře (9  6  1598)  Městeč‑
ku Radomyšl udělil pečeť 
a  znak (1605), protože 
bylo v  majetku johanitů  
Během stavovského po‑
vstání byl 23  5  1618 ušet‑
řen 3  pražské defenestra‑
ce, kdy oknem letěli „jen“ 
pánové Slavata, Martinic 
a  písař Fabricius  Byl mís‑
todržícím Českého králov‑
ství a v letech 1597–1598 
a 1603–1606 byl hejtma‑
nem prácheňského kraje  
Zemřel 11  10   1619 v Pra‑

ze a  pohřben byl na místě nejprestiž‑
nějším, v katedrále sv  Víta na Pražském 
hradě 

Alois Rula fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s; 
M

SP
 (h

ra
d)

 St
ra

ko
nic

e
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s

První v rukou kata (455 let)

Šlechtic ze starobylé luteránské rodiny, vychovatel princů, rektor univerzity, účastník 
i organizátor defenestrace i popravený. Takový byl osud Jáchyma Ondřeje Šlika z Holíče.

Narodil se 9   září  1569 v  Ostrově 
a  studoval na univerzitě v  saské Jeně  
Devět let u  drážďanského dvora vy‑
chovával saské prince a  poté vykoná‑
val několik let funkci rektora jenské 
univerzity  Protože patřil k  čelným 

představitelům luteránů v  českých 
zemích, zapletl se vysoké politiky  Za 
vlády Matyáše Habsburského se stal 
královským maršálkem (1611), přispěl 
ke zvolení „zimního krále“ Fridricha 
Falckého, od kterého získal úřad nej‑
vyššího zemského sudího, a stal se rov‑
něž zemským správcem Horní Lužice  
Jenže přišla porážka českých stavů na 
Bílé hoře  Jáchym Ondřej Šlik opustil 

Čechy, ale po čase se tajně 
vrátil ke svým příbuzným 
ve Frýdlantu  Byl vypátrán 
a  zajat, v  březnu 1621 pře‑
vezen do Drážďan a v květ‑
nu předán císaři k  ostatním 
vzbouřencům  Byl mu rov‑
něž zkonfiskován majetek  
Pokusil se zachránit si kůži 
i  rozsáhlý majetek několika 

sebekritickými dopisy  Nic nepomohlo 
a  21   6   1621 byl jako první na Staro‑
městském náměstí popraven  Jeho hla‑
vu s  uťatou rukou kat Mydlář pověsil 
na Mosteckou věž, kde vydržela téměř 
celý rok, než byla po svolení královské‑
ho místodržícího Karla z Lichtenštejna 
odstraněna a  příbuznými s  veškerými 
obřady pohřbena k tělu 

-babok-

Jáchym Ondřej Šlik z Holíče, hrabě z Pasounu,  
po roce 1612

Poprava českých pánů 21. 6. 1621

Erb Matouše Děpolta Popela 
z Lobkovic na Strakonicích

Bývalá komenda johanitů vznikla v nejstarší 
části strakonického hradu ve 13. století

4| www.kampocesku.cz  

KAM to vidí



Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1859
(165 let)
Jan Buchar
* 20  9  1859
† 10  10  1932
český učitel, 
průkopník 
lyžování 
a turistiky 
v Krkonoších

1894
(130 let)
Jan Sergěj Ingr
* 2  9  1894
† 17  6  1956
československý 
armádní generál 
a legionář, 
ministr národní 
obrany

1909
(115 let)
Vlasta 
Děkanová
* 5  9  1909
† 16  10  1974
československá 
sportovní 
gymnastka, 
stříbrná medaile 
LOH Berlín (1936)

12. 9. 1944 (80 let)
V kladenském lese v lokalitě 
U Jana mezi Dubím a Dříní, 
v blízkosti kostela sv  Jana 
Křtitele, došlo při nouzovém 
odhozu pum americkým 
bombardérem k usmrcení 
35 pracovníků hutí, kteří se 
zde schovávali v době vyhlášení 
vzdušného náletu  

14. 9. 1884 (140 let)
Pohorská jednota Radhošť 
vznikla 14  9  1884 jako první 
ryze český turistický spolek 
v tehdejších zemích Rakousko‑
‑Uherska  Jednota se stala 
nositelem rozvoje turistiky, 
společenského i technického 
pokroku a vzdělanosti, 
pozitivně ovlivnila rozvoj 
oblasti Frenštátska a Beskyd 

16. 9. 1929 (95 let)
Československý fotbalový 
reprezentant Arnošt Pazdera 
se narodil 16  9  1929 
(† 27  10  2021)  V letech  1952–
1958 odehrál v čs  reprezentaci 
19 utkání a vstřelil v nich 3 góly  
2× nastoupil i v reprezentačním 
B mužstvu  Se Spartou získal 2× 
titul mistra republiky 

17. 9. 1914 (110 let)
Na společné schůzi 
českých krajanských spolků 
v Petrohradě vznikla Rada 
Čechů na Rusi, jejíž delegace 
byla 17  9  přijata carem 
Mikulášem II  Od února 1915 
nesla název Svaz českých 
spolků na Rusi se sídlem 
v Moskvě  Šlo o vrcholný orgán 
krajanského odboje na Rusi za 
světové války 

19. 9. 1884 (140 let)
Český voják a odbojář Jaroslav 
Rošický se narodil 19  9  1884 
v Třešti († 25  6  1942)  Za 
2  světové války byl členem 
protifašistické odbojové skupiny 
Kapitán Nemo  V červnu 
1942 byl zatčen gestapem  
Byl popraven na Kobyliské 
střelnici spolu se svým synem, 
komunistickým novinářem 

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s, 

M
ar

eš
ov

ha
n

Fotograf a starosta (200 let)

Alexander Seik se narodil 16. září 1824 v Miroticích. Zprvu maloval portréty, ale živnost 
fotografickou provozoval už od 1. 7. 1855 v Mladé Vožici. Byl jedním z našich prvních fotografů.

Přestěhoval se do Tábora (1857) 
a jeho ateliér v Nádražní ulici č  p  516 
(dnes hotel Palcát) si místní oblíbili  
Dělal tu fotografické vizitky, koloroval 
portréty  – ty nejstarší jsou portréty 
rodičů Augusta Sedláčka (1858)  Roku 
1860 prodal městu fotografii Tábora 

za 26 zlatých, tedy za měsíční mzdu 
učitele  Světového věhlasu dosáhl jeho 
ateliér za pruské invaze (1866), kdy se 
u  něho fotili pruští vojáci  Specialitou 
jeho ateliéru byla chromofotografie, 
technika portrétů s  plastickým do‑
jmem  Podstatná byla také Seikova 

činnost společenská  V  roce 
1867 se stal členem sboru 
ostrostřelců, roku 1883 jejich 
velitelem, a  roku 1870 use‑
dl v  obecním zastupitelstvu  
Roku 1872 se stal členem fo‑
tografické společnosti ve Vídni 
a  roku 1873 členem městské 
rady  V roce 1878 vznikly Spo‑
jené fotografické dílny Alexan‑
dra Seika a  Ignáce Schächtla  
Seik ale ztrácel zájem o  fo‑
tografii a  věnoval se politice, 

proto se salony rozdělily (1886)  Seik 
byl zvolen starostou Tábora (1889) a za 
deset let jeho starostování prošlo měs‑
to významným vývojem  Alexander 
Seik zemřel 2  10  1905 a pohřben byl 
na táborském starém hřbitově 

Antonín Fridrich

Jan zvaný Hanuš (230 let)

Do rodiny Josefa hraběte z Kolowrat a jeho druhé manželky, hraběnky Valburgy z Morzina, se 
12. září 1794 v Praze narodil syn. Pokřtěn byl Jan Nepomuk Karel hrabě Krakowský z Kolowrat,  
leč zvaný byl Hanuš.

Po studiích na Karlo ‑Ferdinandově 
univerzitě (r   1816) vstoupil do služeb 
Českého zřízení zemského a  zastával 
funkci guberniálního rady  Byl čle‑
nem Suverénního řádu maltézských 
rytířů, cestoval po Itálii a  Palestině  Při 

výstupu na Vesuv přišel o oko  V letech 
 1845–1846 přebudoval původně rene‑
sanční tvrz v  Hradišti, na okraji Blovic 
u  Plzně, na klasicistní zámek  V  roce 
1848 se ve Vídni zúčastnil Slovanského 
bálu a v Praze podepsal Palackého pro‑
volání k  neslovanským národům Ra‑
kouska  V průběhu života zdědil panství 
Merklín, Ptenín a Ježovy (1815), Hradiště 
a Březnici (1824), Rychnov nad Kněžnou 
a  Černíkovice ve východních Čechách, 
Velké Dvorce na Tachovsku a Košátky na 
Mladoboleslavsku (1861)  I díky majetku 
se mohl věnovat dobročinnosti, za což 
byl vyznamenán křížem rytíře Nejvyšší‑
ho řádu Kristova i Leopoldovým řádem  
Patřil do okruhu zakladatelů Vlastenec‑
kého, později Národního muzea (1818)  
Od roku 1822 byl členem jeho správního 

výboru a ročně přispíval na jeho činnost 
částkou až 300 zlatých  Od roku 1836 byl 
také kurátorem Matice české, podpořil 
dostavbu Chrámu sv  Víta v Praze a stav‑
bu Národního divadla  Byl autoritou 
českého národního obrození a  podpo‑
rovatelem spolků  Zemřel v Praze 26  6  
1872 a  pohřben byl v  rodinné hrobce 
v Rychnově nad Kněžnou 

-felix-

Alexander Seik, autoportrét 
v ostrostřelecké uniformě, 1869

Sidonie a Karel Nádherní 
z Borutína, A. Seik 1890

Spodní vrstva chromofotografie 
 A. Seika, kolem 1870

Jan Nepomuk Karel hrabě Krakowský z Kolowrat

Národní muzeum, Jaroslav Šetelík 

5www.kampocesku.cz | 

KAM to vidí



Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s

První z českých egyptoložek (135 let)

Česká archeoložka, egyptoložka a středoškolská učitelka Ludmila Matiegková se narodila 
9. března 1889 v Lovosicích. Otec Jindřich byl lékař a zakladatel české antropologické školy. 
Otcovo zaměření značně ovlivnilo i Ludmilin život.

Když byly Ludmile tři roky, rodiče 
se přestěhovali do Prahy, aby dceři 
umožnili lepší vzdělání  Ludmila od‑
maturovala na dívčím gymnáziu pod 
patronátem spolku Minerva (1908)  
Protože už od středoškolských let 

měla blízko ke starověkému Orien‑
tu, zapsala se na přednášky indologa 
Zubatého a  arabisty Dvořáka  Navíc 
začala objevovat nově vznikající obor, 
egyptologii  Po absolvování Filozo‑
fické fakulty se stala středoškolskou 

profesorkou  Vedle toho spolu‑
pracovala s  Františkem Lexou, 
kterému se v  roce 1925 poda‑
řilo na půdě fakulty otevřít sa‑
mostatný egyptologický semi‑
nář  Ve 20  letech 20  století se 
vydala celkem na tři cesty do 
Egypta a na Blízký východ  S ot‑
cem spolupracovala na řadě 
článků, které byly z  hlediska 
českého egyptologického pá‑
trání průkopnické  Jako první 
žena se v roce 1930 stala člen‑

kou Orientálního ústavu  Egyptologii 
se věnovala i po druhé světové válce, 
kdy přispívala do vědeckého orientali‑
stického časopisu  Zemřela 26  8  1960 
při pobytu v Mariánských Lázních 

-Petram-

1914
(110 let)
Lída Baarová, 
roz. Babková
* 7  9  1914
† 27  10  2000
česká herečka, 
milenka Josepha 
Goebbelse

1929
(95 let)
Květa Fialová
* 1  9  1929
† 26  9  2017
česká herečka, 
oblíbená 
divadelní, filmová 
a televizní diva

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s, 
Pe

tr 
Kin

št

Polárník z Chomutova (180 let)

Gustav Matouš Brosch se narodil 22. 9. 1844 v Chomutově 
do smíšeného manželství, otec byl Čech. Po úmrtí rodičů 
byl vychováván příbuzným, mlynářem Krieschem, a ve 
vojenských výchovných ústavech.

Byl přijat do kadetního ústa‑
vu v  Krakově a  na námořní akade‑
mii  V  roce 1859 nastoupil službu ve 

válečném námořnictvu  Vyzna‑
menal se při hašení lodního po‑
žáru v bitvě u Visu (1866)  V letech 
1872–1874 se jako důstojník lodi 
Admiral Tegetthoff zúčastnil rakousko‑
‑uherské severopolární expedice, která 
objevila souostroví Země Františka 
Josefa  Během pobytu u  Wilczekova 
ostrova pracoval s  Carlem Weyprech‑
tem na magnetických měřeních a zú‑
častnil se části třetí saňové výpravy, 
při které si poranil nohu  Po skončení 
výpravy se podílel na zpracování jejích 
vědeckých výsledků  Oženil se s Marií 
Bittersmannovou z Chomutova (1875), 

měli dvě dcery, ta mladší ale zemřela 
jako malá  V rámci další služby byl po‑
stupně povyšován a  získal hodnosti 

poručíka I  třídy, korvetního a fregatní‑
ho kapitána a v roce 1899 byl jmenován 
kontradmirálem  Do výslužby odcházel 
s  propůjčenou hodností viceadmirála 
(1904)  V  rodném Chomutově měl ně‑
kolik přednášek o výpravě, byl čestným 
členem Geografické společnosti ve 
Vídni  Je po něm pojmenován Brožův 
ostrov vedle Greelyho ostrova  On sám 
při expedici pojmenoval jeden z mysů 
v  Zemi Františka Josefa jako Chomu‑
tovský mys (Cap Comotovia)  Zemřel 
18  8  1924 ve Štýrském Hradci 

M. Foltýn

19. 9. 1899 (125 let)
Císařským rozhodnutím byla 
zřízena C. k. česká technická 
vysoká škola Františka 
Josefa v Brně, dnešní Vysoké 
učení technické v Brně (VUT)  
Jde o nejstarší vysokou 
školu v Brně  V současnosti 
je zaměřená na technické, 
ekonomické, přírodovědné 
a umělecké obory (8 fakult) 

19. 9. 1964 (60 let)
Vyšlo první číslo literárního 
a uměleckého časopisu 
Divoké víno  Časopis založili 
středoškolští studenti Ludvík 
Hess a Emil Machálek  Nikdy 
nebyl oficiálně povolen 
a ukončen byl až policejním 
zásahem v roce 1972  Ludvík 
Hess jeho vydávání ve webové 
formě obnovil v roce 2002 

20. 9. 1914 (110 let)
Český konstruktér František 
Stránský se narodil 20  9  1914 
ve Veselí nad Moravou 
(† 25  1  1954)  V roce 1949 se 
začal věnovat vývoji tříkolových 
vozidel  S bratrem sestavil 
Velorex, původně nazvaný  
OS ‑KAR  V něm prodělal těžkou 
autonehodu, na jejíž následky 
po dvou dnech zemřel 

22. 9. 1764 (260 let)
Moravský duchovní Václav 
Urban rytíř Stuffler se 
narodil 22  9  1764 v Brně 
(† 24  5  1831)  Byl biskup 
brněnský, děkan brněnské 
kapituly a rada moravsko‑
‑slezského zemského gubernia 

22. 9. 1904 (120 let)
Český lékař a imunolog 
František Patočka se 
narodil 22  9  1904 v Turnově 
(† 14  3  1985)  Byl zakladatelem 
moderní české bakteriologie 
a virologie  Zavedl metodu 
tkáňových kultur a provedl 
několik objevů ohledně 
viru chřipky a obrny  Je 
autorem učebnice Lékařská 
mikrobiologie 

Ludmila Matiegková Lobkovický palác, bývalé sídlo Orientálního ústavu

G. M. Brosch, kresba Julius von Payer

Souostroví Země Františka Josefa

1924
(100 let)
Otakar Brousek 
starší
* 28  9  1924
† 14  3  2014
český divadelní 
i televizní herec 
a dabér, hlava celé 
herecké rodiny

6| www.kampocesku.cz  

KAM to vidí

https://cs.wikipedia.org/wiki/1844


Historia magistra vitaeHistoria magistra vitae

1929
(95 let)
kostel 
svatého Cyrila 
a Metoděje 
v Olomouci
* 16  9  1929
zahájení stavby 
neoklasicizující 
moderny

1949
(75 let)
Hana Mašková
* 29  9  1949
† 31  3  1972
československá 
krasobruslařka, 
bronzová 
medaile ZOH 
Grenoble (1968)

1994
(30 let)
cesta kolem 
světa na kole
* 18  9  1994
zahájení cesty 
Vítězslava 
Dostála na 
Staroměstském 
náměstí v Praze

fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s; 
Lu

dě
k S

lád
ek

fo
to

 ©
 w

ww
.co

jec
o.c

z; 
Lu

dě
k S

lád
ek

Uhrančivý a nezařaditelný (140 let)

Jeden z nejoriginálnější českých umělců a myslitelů 20. století 
Josef Váchal se narodil 23. září 1884 v obci Milavče u Domažlic. 
Malíř, grafik, řezbář, spisovatel a filozof byl svými současníky 
v podstatě nepochopen.

Nemanželský syn 
Anny Váchalové a  Josefa 
Alše Lyžce strávil své dět‑
ství především u  prarodi‑
čů z otcovy strany  Vyrůs‑
tal v  Písku a  ve 14 letech 
se přestěhoval do Prahy, 
kde se vyučil knihkup‑
cem  Na doporučení své‑
ho strýce, slavného malíře 
Mikoláše Alše, absolvoval několik kurzů 
malby u krajináře Aloise Kalvody, v dal‑
ším uměleckém vývoji byl již samou‑
kem  V roce 1906 si najal s přáteli prv‑
ní ateliér a  snažil se živit jako umělec  
Podílel se na založení skupiny Sursum 
a vzniku revue Veraikon  Do života mu 
významně zasáhla první světová válka, 

kdy byl v  roce 1916 mo‑
bilizován a účastnil se kr‑
vavých bitev na řece Soči  
Zkušenosti z války zúročil 
ve své tvorbě  Ve Váchalo‑
vě díle najdeme inspiraci 
mystikou, okultními vě‑
dami, východními filozo‑
fiemi, křesťanstvím, ale 
také satanismem či krva‑

vými romány  Nejvýznamnější součástí 
jeho tvorby jsou knihy jako umělecké 
artefakty, které sám psal, sázel, dopro‑
vázel vlastními dřevoryty, vázal i prodá‑
val  Mezi nejznámější díla patří Krvavý 
román, Šumava umírající a romantická 
nebo Receptář barevného dřevorytu  
V roce 1913 se oženil s Marií Pešulovou, 

která roku  1922 zemřela na tuberku‑
lózu, děti neměli  Životní družkou se 
pak Váchalovi stala malířka a  grafička 
Anna Macková, se kterou dožil na stat‑
ku u Studeňan  Tady 10  5  1969 zemřel 
a pohřben byl na hřbitově v Radimi 

Alice Braborcová

Pracovitý krajinář (135 let)

Otakar Hůrka se narodil 10. září 1889 v Kolodějích u Prahy. 
Křtěný byl Ottokar Jan a jeho rodiči byli František Hůrka, 
mistr řeznický v Kolodějích 19, a Kateřina, rozená Skružná ze 
Zdiměřic, dcera tamního hostinského.

Žákem Aloise Kalvo‑
dy byl v letech  1903–1908 
a  s  Kalvodovou školou 
opakovaně vystavoval  
Časopis Zlatá Praha uve‑
řejnil jeho obraz Z  měs‑
tečka u Křivoklátu v  roce 
1905  Soubor tříbarev‑
ných dřevorytů Album 
Posázaví vydal v  roce 
1913  Před odjezdem do 
Francie založil v  březnu 
roku 1920 svou stálou 
výstavku na Královských 
Vinohradech ve Slezské ul  č   32  Díky 
stipendiu prezidenta T   G   Masaryka 
studoval v letech 1920–1923 ve Francii  
Vystavoval v  pařížském Jarním salonu 

Českou krajinu (1921)  
Umělecké revue Les 
Tablettes a  La Revue 
Modeme uveřejnily 
řadu reprodukcí jeho 
děl  Na Podzimním 
salonu (1921) vystavil 
dvě rozměrná plátna 
z  bojišť světové vál‑
ky (Terron a  Terron‑
‑Vandy), kde bojovali 
v  roce 1918 čs   legie  
První obraz byl věno‑
ván maršálu Focho‑

vi a  Hůrku jmenovali členem Salonu 
d’automne coby šestého Čecha (Kotě‑
ra, Kupka, V  Stretti, J  Stretti ‑Zamponi, 
T  F  Šimon)  Po návratu domů maloval 

krajiny z  Polabí a  milovaného Posáza‑
ví  Bydlel na pražských Vinohradech, 
U Havlíčkových sadů 1  Za svého života 
vytvořil řadu velkoformátových olejů 
na plátně, větší počet menších olejů 
na kartonu, uspěl v grafické tvorbě, byl 
autorem knižních ilustrací a  ex libris  
Po komunistickém únorovém převra‑
tu 1948 byl vyloučen ze Svazu výtvar‑
ných umělců a do konce svých dní ne‑
směl vystavovat  Otakar Hůrka zemřel 
21   7   1966 v  Praze, ale místo jeho po‑
hřbení není známo 

Antonín Fridrich

28. 9. 1354 (670 let)
Karel IV. se vydává s družinou 
300 jezdců symbolicky 28  9  
na sv  Václava do Říma na 
svou korunovaci  Jeho 
prvními zastávkami jsou říšská 
města Norimberk, Sulzbach 
a Řezno  Vykoná tu nejnutnější 
administrativní záležitosti 
a zajistí správu země během své 
dlouhé nepřítomnosti 

28. 9. 1479 (545 let)
Vladislava Jagellonského 
uznala katolická šlechta 
za českého krále  Za to jí 
byly vráceny všechny statky, 
které od roku 1467 ve válce 
ztratila  Další nařízení se 
týkala zpřísnění pohybu lidí 
nesvobodných a uzákonění 
povinnosti navracení zběhlých 
poddaných jejich vrchnosti 

28. 9. 1479 (545 let)
Král Vladislav svolal do Prahy 
Svatováclavský sněm  Na 
něm došlo k jeho usmíření 
s panskou jednotou  Do 
království se opět vrátil klid a mír  
Bohužel ne nadlouho, protože se 
do popředí dostaly náboženské 
spory, které v prvních letech 
Vladislavovy vlády utlumovala 
válka s Korvínem 

28. 9. 1929 (95 let)
U příležitosti 1000  výročí 
smrti svatého Václava byla 
otevřena katedrála svatého Víta 
na Pražském hradě a poprvé 
byly vystaveny pro veřejnost 
korunovační klenoty  Oslav 
svatováclavského milénia se 
zúčastnili i pozdější papež 
Jan XXIII  a prezident Tomáš 
Garrigue Masaryk 

29. 9. 1389 (635 let)
Beneš z Kravař a Krumlova 
založil klášter augustiniánů 
kanovníků ve Fulneku  
Zakládací listinu stvrdil 
olomoucký biskup Mikuláš 
z Rýzmburka  Jako letní sídlo 
probošta a klášterního panství 
byl po roce 1747 postaven 
zámeček Pustějov  te

xt
: P

av
el 

Ed
va

rd
 Va

nč
ur

a (
re

da
kc

e@
ka

m
po

ce
sk

u.c
z)

Otakar Hůrka, po roce 1948

Polabí, staré rameno, olej na překližce, 25 x 35 cm

Josef Váchal, před rokem 1930 Kolorovaný dřevoryt ze souboru Ruce, k veršům 
Otokara Březiny Zpívaly vody, 1943

7www.kampocesku.cz | 

KAM to vidí



Na pozvání do Příbrami
Příbram se prvně zmiňuje roku 1216 jako majetek pražského biskupství. Od 
té doby do konce 16. století se tu těžilo stříbro a roku 1579 se stala Příbram 
královským horním městem. Počínaje rokem 1642 se na Příbramsku 150 let těžila 
železná ruda, v 19. století opět rudy stříbrné a nově také olověné. Koncem 40. let 
20. století se stalo město centrem těžby uranu.

Mgr. Jan Konvalinka, starosta města Příbrami, 
je vystudovaný speciální pedagog  Pracoval v  pří‑
bramském školství, a když přišla výzva vést Centrum 
sociálních a zdravotních služeb města, přijal ji  V roce 
2018 vstoupil do komunální politiky jako místosta‑
rosta a v květnu 2019 se stal „náhradním“ starostou  
Od září 2022 je starostou města zvoleným 

Naši předkové měli starosty za správce spo-
lečného rodového majetku. Je poslání dnešní-
ho starosty stejné?

Starosta spravuje společný majetek všech občanů 
města, ať už jsou to budovy, chodníky, infrastruktura. 
V  podstatě cokoli, na co se ve městě podíváte, patří 
všem občanům, samozřejmě vyjma všech soukromých 
objektů. Takže ano, ta pozice je pořád podobná. Někdy 
lidé starostu vnímají jako člověka, který je všemocný 
a  může cokoliv a  jakkoliv rozhodnout, ale ono to tak 
rozhodně není. Starosta Příbrami je jeden ze sedmi rad‑
ních a  jeden z  pětadvaceti zastupitelů, takže ne vždy 
rozhoduje o všem úplně sám.

Úcta k předkům, historii, tradicím, zvyklos-
tem… Může vedení města tento odkaz uchovat 
i přes nevyhnutelný střet s potřebami dneška?

Rozhodně může, i  když v  některých případech je 
to trochu komplikovanější. Například když chceme 
rekonstruovat nějaký historický objekt, tak se poměr‑
ně často a  intenzivně potýkáme s  památkáři, kteří 
mnohdy mají protichůdné názory na to, jak by měla 
být ta která rekonstrukce pojata. Oblast, ve které se to 
naopak dá podporovat dobře, jsou různé spolky, kte‑
ré se věnují právě tomu historickému odkazu. U  nás 
ve městě například skvěle fungují spolky – hornický 

spolek Prokop, anebo různé další: Baráčníci, Spolek 
přátel Březových Hor, různá hudební uskupení… Vý‑
znamně podporujeme městské akce, které buď kore‑
spondují s  historií města, což je například Prokopská 
pouť nebo Příbramská svatohorská šalmaj, anebo jsou 
novodobé, jako je třeba Novák Fest či Vítání slunovra‑
tu, anebo pálení čarodějnic, zahájení adventu a  tak 
podobně. Máme zde famózní Hornické muzeum, které 
je sice spravováno Středočeským krajem, nicméně ho 
považujeme za naši příbramskou záležitost. Tam je 
velký odkaz na historii, která se jako taková stříbrná niť 
vine celou naší historií právě od doby, kdy se tu těžilo 
stříbro, pak rudy nebo uran.

Proč by se měli návštěvníci vydat právě do 
Příbrami?

Protože Příbram se v  posledních letech výrazně 
změnila. Už to není šedivé město dříve označované 

jako středočeské Palermo. Je to živoucí město, které je 
vstřícné a plné kultury. V podstatě není týden, aby se 
tady nekonala nějaká akce, ať už v divadle, v estrád‑
ním sále nebo v letním kině, na Nováku, v Lesním di‑
vadle Skalka, nebo kdekoliv jinde. Příbram skutečně 
žije. Máme co nabídnout i po stránce výletů za turis‑
tickými cíli. Za návštěvu určitě stojí významné poutní 
místo Svatá Hora – perla raného baroka a místo tisí‑
ce zázraků, nebo už zmíněné Hornické muzeum Pří‑
bram, plus například Zámeček ‑Ernestinum s  Galerií 
Františka Drtikola a nebo  CHKO Brdy. Nepochybně 
jsou to i  různé sportovní události. Máme zde fotbal, 
hokejový či volejbalový klub a další sporty, jako tře‑
ba americký fotbal nebo frisbee. Zkrátka a  dobře, 
u  nás to žije i  po stránce sportu. Se sportem souvisí 
také sportovní a rekreační areál Nový rybník, který je 
unikátním projektem, místem setkávání, aktivního 
odpočinku, zábavy i kultury.

S jak velkou podporou může areál Nového 
rybníka počítat pro svůj další rozvoj?

Areál Nového rybníka v  tuto chvíli dosáhl po‑
myslného maxima toho, co se tam dá ještě přidat. 
Myslím si, že už je plný atrakcí, naposledy se tam 
přidal wakeboarding, možnost jezdit na prkně, na 
lyžích, případně na nafukovačce tažené lanem po 
vodní hladině. V  loňském roce byl zároveň zprovoz‑
něn minikemp s chatičkami a stellplatzy pro obytné 
vozy. To jsou poslední highlighty, které Novák má. Už 
bychom chtěli jít cestou udržitelného rozvoje, to zna‑
mená zpomalit v  tempu přidávání nových věcí, ale 
spíše se zaměřit na kvalitu a stabilizaci a na opravy 
toho, co už se za tu dobu třeba opotřebovalo a tro‑
šičku vyžilo. S  podporou určitě může Novák počítat 
i do budoucna.

Děkuji Vám, pane starosto, za milé povídání 
o  městě Příbrami  Věřím, že naši čtenáři přijmou 
Vaše pozvání 

Nekrácená verze na www kampocesku cz
Luděk Sládek

Mgr. Jan Konvalinka, starosta města Příbrami

Areál Nový rybník

Hornické muzeum, Příbram  
– Březové Hory

| www.kampocesku.cz  8

KAM na výlet



fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s; 
An

at
ol 

Sv
ah

ile
c

Objevitel a stmelitel 
(170 let)

Do židovské rodiny vlasteneckého 
poštmistra Hynka Katze a jeho 
manželky Terezie Rosenbaumové 
se 29. září 1854 v Jistebnici narodil 
syn Leopold. Pozdější objevitel 
Jistebnického kancionálu se stal 
významným právníkem, advokátem 
i mecenášem umění.

Leopold Katz absolvoval gymnázium v Táboře 
a roku 1881 zakončil studium práv v Praze  S Tere‑
zií, dcerou obchodníka Emanuela Meerganse, se 
oženil 17  10  1882 a následně si po složení advo‑
kátních zkoušek otevřel advokátní kancelář v Pra‑
ze (1883)  Syn Jiří, pozdější právník, se jim narodil 
12   10   1883  Leopold Katz ještě jako gymnazista 
v  létě 1872 objevil na faře v  Jistebnici vzácný Jis‑
tebnický kancionál z 15  století  Ten se i díky Fran‑
tišku Palackému dostal do Národního muzea  Roku 
1876 se Katz podílel na založení Spolku českých 
akademiků židů a  působil i  v  tzv   Hnutí (Česko‑
‑židovské asimilační hnutí)  Kromě práce advokáta 
podporoval umělce (V  Hynaise, M  Aleše, J  V  Mysl‑
beka, J  B  Foerstera, M  Švabinského, F  Bílka, J  Ma‑
řatku, J  Gočára, D  Jurkoviče nebo J  Obrovského)  
Svou sbírku umění odkázal Moderní galerii v Pra‑
ze  Po smrti syna (1914) založil ve prospěch ČAVU 
Nadaci Jiřího Katze, díky níž byla udělována cena 
za zvlášť vynikající práce, která byla považována 
za nejprestižnější ocenění výtvarných umělců té 
doby  Leopold Katz zemřel 19   1   1927 a  byl po‑
hřben na Olšanských hřbitovech 

-mf-

Muzeum roku 2023
Muzeum středního Pootaví Strakonice
Prodlužte si turistickou sezonu a přijeďte navštívit muzeum roku. Strakonické 
muzeum zvítězilo v návštěvnické soutěži a získalo titul Muzeum roku 2023.

A  co si pro své návštěvníky připravilo? Napří‑
klad interaktivní expozici řádu maltézských rytířů 
(jedinou v  Evropě), expozici dud a  dudáctví (mu‑
zeum vlastní největší sbírku dud v Evropě), expozi‑
ci zbraní a motocyklů legendární značky ČZ, expo‑
zici historie textilní výroby a  expozici věnovanou 
místnímu loutkářství  Všechny místnosti jsou plné 
zábavných prvků pro celou rodinu  Na dotykových 
obrazovkách si zahrajete pexeso, puzzle nebo vy‑
plníte kvíz  Vyzkoušíte si hru na dudy či si poslech‑
nete nahrávky dudáckých souborů z celého světa  
Pustíte si pohádku nebo si s  loutkami vymyslíte 

svou vlastní  Na trenažéru závodní motorky si vy‑
zkoušíte svou zručnost  Potěžkáte si rytířskou zbroj 
nebo si pohrajete ve zmenšenině saracénského 
stanu  Nechybí ani modely a interiér válečné lodi  
Součástí prohlídky jsou i  prostory kapitulní síně 
a ambitu či vyhlídková věž Rumpál 

Tak neváhejte a  vyrazte do podzimních Stra‑
konic  Muzeum je otevřeno mimo pondělí vždy 
9–17 hodin 

JUDr. Leopold Katz, autor Vojtěch Hynais

Hrobka rodiny L. Katze na Olšanských hřbitovech

Kniha tajuplných, 
napínavých 
i dojemných příběhů 
z křivoklátských lesů

Vydejte se s průvodcem 
a zasvěceným vypravěčem 
Romanem Hartlem na cestu 
nádherným Křivoklátskem 
za lánskou ledovou pohádkou, 
andělem z křivoklátského
hřbitova, podmokelským 
zlatým pokladem nebo kočičím 
šlechticem ze slabeckého zámku.
Nechte se unést čarovnou 
a podmanivou atmosférou 
křivoklátských příběhů, 
křehkou jako řídnoucí mlha, 
kterou se prodírají paprsky 
vycházejícího slunce. 

KNIHU S PODPISEM KOUPÍTE
V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM
CENTRU V RAKOVNÍKU.
WWW.INFOCENTRUM-RAKOVNIK.CZ K DOSTÁNÍ V KAŽDÉM DOBRÉM KNIHKUPECTVÍ

Za_tichem_reklama.indd   1 15.8.2024   12:11:35

www.muzeum‑st.cz

www.kampocesku.cz | 

KAM na výlet

9

http://www.muzeum-st.cz


Táborská setkání
Když se řekne Tábor, vybaví se většině lidí Jan Žižka v doprovodu husitských 
bojovníků. A název města opravdu pochází z této doby. Husité jej nejspíše zvolili 
jako odkaz na biblickou horu Tábor, může jít ale i o odvozeninu výrazu tabur, 
kterým se v maďarštině označuje vojsko v obranném postavení.

V  křivolakých uličkách potkáváte husitské 
zbrojnoše, šlechtice i  žebráky, noční tmou se ne‑
sou tóny středověké hudby a řinčení zbraní a me‑
dovina teče proudem  Že jste se ocitli ve středo‑
věku? Ale ne, to se jen konají každoroční slavnosti, 
kdy se vlády nad městem ujímá husitský vojevůd‑
ce Jan Žižka z Trocnova a symbolicky přebírá vládu 
nad Táborem  Za rachotu bubnů a světel pochodní 
slavného hejtmana doprovází zástup jeho husit‑
ských bojovníků 

Slavný husitský vojevůdce sehrál důležitou roli 
v  budování města i  při vzestupu jeho moci a  slá‑
vy  Roku 1419 se podílel na defenestraci na novo‑
městské radnici a  v  témže roce odešel s  dalšími 
radikálními husity do Plzně, odkud byl však donu‑
cen k  ústupu a  útočiště nalezl v  nově osídleném 
městě Tábor  Táborská strana ho zvolila jedním ze 
čtyř hejtmanů a v této funkci dosáhl další vojenské 
úspěchy 

33  ročník festivalu Táborská setkání bude při‑
pomínat 600  let od úmrtí táborského hejtmana 
Jana Žižky z Trocnova a 40 let partnerství s němec‑
kým městem Kostnice 

A  na co se můžete těšit konkrétně? V  pátek 
večer ozáří Žižkovo náměstí ohňový průvod s hejt‑
manem Janem Žižkou  Poté bude následovat 
novinka, a  to slavnostní audiovizuální, světelná 
a ohňová ceremonie, která bude vyprávět o zroze‑
ní, životě a skonu slavného husitského vojevůdce 
Jana Žižky  Páteční večer zakončí Harmálek Orche‑
str, originální uskupení, které se rozhodlo inovovat 
českou dechovkovou tradici a přiblížit ji všem stra‑
nám společnosti v  moderním, dravém a  mladém 
provedení  Středověké tržiště na Tržním náměstí 

bude lákat na pestrou nabídku řemeslných výrob‑
ků a lahodné občerstvení 

Sobotní novinkou bude Zbrojnice na Špitál‑
ském náměstí  Středověký Tábor na Velkém šanci 
se promění do dobového ležení s ukázkami histo‑
rických řemesel  Nebude chybět loňská novinka 
Katovská ulička, Ulička chudiny, Táborský jarmark 

na nám  Mikuláše z  Husi, Dětský ráj a  ohňostroj 
nad Jordánem  Hudebními hvězdami večera bu‑
dou Ewa Farna a Janek Ledecký 

To a mnohem víc vám nabízejí Táborská setká‑
ní, která se konají 13 –15  září 2024 

www.taborskasetkani.eu

| www.kampocesku.cz  10

KAM na výlet



Zima v Mariánských Lázních

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Jakou atrakci můžete zhlédnout 

v Aquaparku Babylon?
a) 3D kino
b) představení s delfíny
c) Laser Show

2.  Jak se jmenuje pobytový balíček 
WELLNESS HOTELU BABYLON  
na 2, 3 nebo 7 nocí?

a) Dovolená s dětmi
b) Prázdniny s dětmi
c) Balíček Baby friendly

3.  Kolik let letos uplyne od založení 
CENTRA BABYLON LIBEREC?

a) 5 let
b) 25 let
c) 55 let

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze, nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží celodenní vstupné 
do Aquaparku Babylon

Začala škola? Nevadí.
Léto v Jindřichově Hradci pokračuje
A pokračuje velice aktivně. Chcete zabavit děti i sebe? Víte, jaký byl první známý 
příběh Jindřichova Hradce? Víte, kde, kdy a jak to všechno začalo? Lušti, bav se 
a poznej příběhy našeho města s Jindřichohradeckou šifrovačkou. A můžeš i vyhrát.

Jindřichohradecká šifrovačka Poznej Hra-
dec vás provede mnoha krásnými zákoutími na‑
šeho města  Tajenku budete luštit i  na známých 
místech, ale i  těch méně obvyklých, jako třeba 
v  sadech Jablonského, na Zakosteleckém náměs‑
tí, u  sochy zvané Zvěrokruhy v  Husových sadech 
nebo u kostela sv  Jakuba  Kontrolních míst je cel‑
kem 20 a  úkoly, které vás dovedou k  tajenkovým 
slovům a  celé tajence, jsou akční, matematické, 
edukační, veselé i hravé  Díky interaktivnímu prů‑
vodci Poznej Hradec se určitě nejen krásně projde‑
te, hodně se toho také dozvíte o Jindřichově Hrad‑
ci a doufáme, že se budete skvěle bavit  Všechny, 
kteří vyluští tajenku, čeká v infocentru malá odmě‑
na ve formě reklamního dárečku a ze všech, kteří 
doloží k  tajence jednu vstupenku z  jakéhokoliv 
objektu ve městě, budeme v  lednu 2025 losovat 
tři výherce tabletů  Šifrovačka je koncipována tak, 

že budete moci luštit tajenku celoročně  Získanou 
tajenku je možné odevzdat až do konce prosin‑
ce 2024 právě v infocentru v Panské ulici 

Až do konce září budou výstavní sály v  Ada‑
mově stavení na třetím nádvoří státního hradu 
a zámku hostit rozsáhlou výstavu stavebnic fir-
my LEGO ze soukromé sbírky Michala Plose  Už 
třetí ročník putovní výstavy se od řady jiných ex‑
pozic a muzeí LEGA odlišuje tím, že součástí jsou 
nejen desítky sestavených modelů, včetně řady 
unikátních, ale především rozsáhlou hernou, která 
malým i velkým návštěvníkům umožňuje si s LEGO 
kostkami také hrát 

S menšími dětmi si přijďte zahrát Bojovku se 
zahradními skřítky do nádherné barokní Kraffe‑
rovy zahrady v  centru města  Společně se skřítky 
Hlízem a  Chocholíkem si projdete celou zahradu 
a najdete úkoly pro malé i větší děti 

Kouzlo návratu do bezstarostných dětských let 
zažijete na divácky atraktivním kolejišti ve Výstav‑
ním domě Stará radnice, na kterém můžete s dětmi 
objevovat nové scenérie a nová zákoutí a zároveň si 
vychutnávat rozmanitý železniční provoz  Dění na 
kolejišti lze oživit pomocí tlačítek, kterými se uvá‑
dějí do pohybu interaktivní prvky či některé figurky  
Nechte se inspirovat nebo alespoň na chvíli vtáh‑
nout do podmanivého světa miniaturních železnic 

Státní hrad a zámek Jindřichův Hradec

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Kde pracoval otec známého hudebního 

skladatele Bedřicha Smetany, který 
prožil svoje dětství v Jindřichově 
Hradci?

a) v pivovaru
b) v hladomorně
c) v zahradnictví

2.  Jak se jmenuje řeka, která protéká 
městem Jindřichův Hradec?

a) Vltava
b) Lužnice
c) Nežárka

3.  Jak se jmenuje tradiční pouť 
v Jindřichově Hradci, která bývá vždy 
první neděli v srpnu?

a) Dožínky
b) Porcinkule
c) Země Živitelka

? Své odpovědi nám posílejte do 10. září 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město 
Jindřichův Hradec zajímavé ceny.

1

2

3
4

5

6

8

9

7

1�

1�

1�

1�

1�

1�

1�

1�

1�

1�

2�

So�soší Nej�větější T�ojice
�������������������������������������������������
�	

����
����
�����
����

����������
����������
�����������
���������

�����������������������������������
�������	���������������
��������
�������
������������������������������������
�����	���
���������������������
�����������������
����������
�������	����������

������ �����������������������������

��������������������������������������������

Křížová ces�a – 1. zas�avení

��� ����������������������������

������������	
�����������������������������
	����������������

������������� ����	�
����	����������������������
��� ���
����
������	������������������	��������
����������������������
����������������������

����������
�����	�
������������������������	�
������������������	�
������������������������������	�
��������������������������	�

����

�

���������������������������������
	�������
��
����������������������	����
�	������	�

����������
������������������������������
����������
���� �
����������

�������������������������	������������������ �����������

���	�����������������������������������������������
���������������������������

����������������������������������������������

���	���	��������������������������������������������	����������������	��
�����������������������������������������������������
�������������������������������������������������������
��������������������������������

���������� ��������������������������������������������	�

Jak h�át a vyh�át:

����������������������������������������

Jindřichohradecká šifrovačka

Kolejiště na Staré radnici Krafferova zahrada

Infocentrum Jindřichův Hradec
infocentrum.jh.cz

www.kampocesku.cz | 11

KKAAMM  pprroo  dděěttii

http://infocentrum.jh.cz


| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

12



Zima v Mariánských Lázních

Babí léto v Plzeňském kraji
Září volá, hola hola, a do lavic děti volá. To ale neznamená, že výletům je konec. 
Ba naopak je třeba protáhnout ve školní lavici ztuhlá těla a užít si vůní a barev 
podzimu. Plzeňský kraj je plný míst, která stojí za návštěvu. Klasikou, která nikdy 
nezklame, jsou zvířátka, obzvláště milá jsou pak ta domácí.

Vyrazíte ‑li na některou z  farem v  Plzeňském 
kraji, naskytne se vám příležitost zažít pravou tvář 
venkova  Kontakt se zvířaty, to není jen hlazení 
a  mazlení, ale je to i  starost, fortelná práce, vůně 
sena, potu a třeba i kobylinců  A poté přijde i hlad, 
který je nejlepší zahnat čerstvými lahodnými far‑
mářskými pokrmy 

Život na vsi můžete poznat třeba v Zámeckém 
statku v Újezdě nade Mží, k nezapomenutelným 
zážitkům patří návštěva Farmářovy stezky, kde 
kromě dřevěných starověkých obydlí uvidíte koně, 
pávy, pštrosy, lamu, oslíky, ovce, kozy, husy a mno‑
ho dalších zvířat 

Příjemný den plný zábavy, relaxace a kontaktu 
se zvířátky je možné strávit ve Farmaparku u Toma 

v  Ledcích u  Plzně  Za většinou zvířátek je možné 
vstoupit do výběhu, pomazlit se s  nimi a  nakrmit 
je z  ruky  Každý den probíhá komentované krme‑
ní s  ošetřovatelem i  v  jindy uzavřených výbězích, 

oblíbené jsou rovněž projížďky na ponících  Součás‑
tí jsou také dětské herní prvky a relaxační zóny s le‑
hátky, např  u jezírka s vodopádem nebo u ohniště 

Pokud vás láká divočejší tvář venkova, zavítejte 
do Merklína u Přeštic  Na naučné stezce Bijadla 
lze ve venkovních výbězích pozorovat živou zvěř 
naší okolní krajiny – jeleny, daňky, muflony, divoká 
prasata, bažanty, kachny, divoké králíky a  mnoho 
dalšího  Vnitřní expozice jsou zaměřené na příro‑
du, zvěř, myslivost, zemědělství a stará řemesla 

Za návštěvu rovněž stojí jedlý park a minizoo 
Pastvina Divišov u  Sušice, která je kombinací 
veřejného parku, užitkové zahrady a vzdělávacího 
prostoru  Můžete zde ochutnat i  koupit pěstova‑
nou zeleninu, ovoce, bylinky, ochutnat ovocnou 
zmrzlinu a potěšit se zvířátky 

www.turisturaj.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Kde je možné ochutnat pravou čerstvou 

farmářskou ovocnou zmrzlinu?
a)  v jedlém parku a minizoo Pastvina Divišov 

u Sušice
b) v obchodním domě
c) na benzinové pumpě

2.  Kde je možné absolvovat projížď ku 
na ponících?

a) ve škole
b) ve Farmaparku u Toma
c) v muzeu

3.  Kde se můžete dozvědět více o fauně 
a flóře našich lesů, luhů a hájů?

a) na zřícenině hradu Přimda
b) v aquaparku
c)  na naučné stezce Bijadla v Merklíně 

u Přeštic

? Své odpovědi nám posílejte do 10. září 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Krajský úřad 
Plzeňského kraje zajímavé ceny.

Pastvina Divišov, dostaveníčko se zmrzlinou

Naučná stezka Bijadla, putování za zvěří

Újezd nade Mží, tři až čtyři čuníci tu běží

Újezd nade Mží, populární krmení

www.kampocesku.cz | 13

KKAAMM  pprroo  dděěttii

http://www.turisturaj.cz


Do Chebu nejen 
za památkami
V historickém centru města na 
Františkánském náměstí, v obležení 
dvou nádherných kostelů, najdete 
Galerii 4 – galerii fotografie. V úžasném 
prostoru barokního špejcharu je vždy 
co k vidění.

V září zve galerie na výstavu k životnímu jubi‑
leu českého fotografa Rudolfa Junga  Vernisáž vý‑
stavy proběhne 6  9  v 18 00 hodin a prohlédnout 
si ji můžete do 15  11 

https://www.galerie4.cz/vystava/ohlednuti

Lysá nad Labem
Ilustrovaný průvodce

Vydejte se na prů‑
zkum Lysé nad Labem 
společně s  Ilustrova‑
ným průvodcem  Do‑
zvíte se spoustu zají‑
mavostí o památkách, 
historii, významných 
osobnostech a  pří‑
rodních krásách  Čeká 
vás plnění hádanek 
a  omalovávání obráz‑

ků  Na stránkách průvodce najdete zajímavosti 
z  Lysé nad Labem a  jejího okolí  Splňte všechny 
úkoly a  poznávejte zábavnou formou toto krás‑
né město, barokní perlu Polabí  Uvnitř průvodce 
naleznete ilustrovanou mapu, která vám bude 
společníkem při výletech a  poznávání  Průvodce 
zakoupíte v Turistickém informačním centru v Lysé 
nad Labem, Husovo náměstí 23/1  Otevírací ho‑
diny najdete na www ticlysa cz  K Ilustrovanému 
průvodci patří taky omalovánka a pexeso, které 
rovněž zakoupíte v místním infocentru   

Za historií pohraničí Českého lesa
Asi 25 km dlouhý cyklistický výlet v severní části Českého lesa vás zavede 
do pohraničí, kde kdysi stávaly sklářské osady a vsi obklopené podmáčenými 
loukami a bažinami. Genius loci tu na vás číhá všude. Výlet začíná a končí v obci 
Nové Domky a vede převážně po značených cyklostezkách.

Bývalou osadu Hraničky, která musela ustoupit 
širokému pohraničnímu pásmu, dnes připomíná 
už jen dřevěný kříž mezi lípami  Cestou také pro‑
jedete kolem památníku pádu železné opony  Bylo 
to totiž právě zde, kde v prosinci roku 1989 tehdej‑
ší ministři zahraničí Československa a  Německa 
symbolicky přestříhali ostnaté dráty 

Trasa výletu pokračuje přes národní přírodní 
památku Na požárech  V místech bývalých pastvin, 

kudy v  minulosti prochá‑
zela železná opona, se do‑
chovaly cenné mokřadní 
a  rašelinné louky  Roste 
tu na tři sta druhů rostlin, 
z  nichž mnohé jsou vzác‑
né  Asi nejzajímavějším 
druhem je drobná keřovi‑
tá vrba borůvkovitá  Tato 
severská vrba se zde do‑
chovala jako pozůstatek 
doby ledové 

Během vašeho puto‑
vání navštívíte i další mís‑

ta, kde kdysi žili lidé – Jedlinu, Zahájí, Schönwald‑
skou Huť nebo Starou Knížecí Huť 

Výlet pro vás připravila Agentura ochrany pří‑
rody a krajiny ČR 

snamidoprirody.cz 
nature.cz

cena: 95 Kč
www.ticlysa.cz

www.cheb.cz
www.visitcheb.cz fo

to
 ©

 Fr
an

tiš
ek

 Zv
on

eč
ek

Na požárech

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  14

http://www.ticlysa.cz
http://snamidoprirody.cz
http://nature.cz
http://www.ticlysa.cz


fo
to

 ©
 M

at
ou

š H
or

áč
ek

; P
et

r J
an

ík;
 To

m
áš

 M
ys

liv
ec

Podzimní putování  
Českým lesem
Za hrady a zámky na Tachovsku

Neprostupnými hvozdy Českého lesa již od 
středověku vedly významné stezky, po nichž pu‑
tovali obchodníci, vojáci i královské družiny  Podél 

těchto cest vznikaly strážní hrady, které se staly 
základem dnešních měst  Některé z  nich dávno 
zanikly, ve větší míře se však jejich ruiny zachovaly 
dodnes či byly přestavěny na honosnější zámecká 
sídla  Trasou hlavní středověké obchodní stezky 
protínající Tachovsko dnes vede dálnice  I  díky ní 
jsou tak památky této oblasti snadno dostupné 
všem milovníkům historie 

Hrad Přimda již po staletí stráží 
cestu spojující Česko a Německo

Přimda je zřícenina nejstaršího známého 
kamenného hradu na našem území  Nachází se 
na vrcholu skalnatého hřebene nad stejnojmen‑
ným městem  První zmínky o  hradu pocházejí 
z  12  století, ze stejného období se dochovala 

i  mohutná hranolová věž  Přístupné je spodní 
a  horní nádvoří, odkud se otevírá nezapomenu‑
telný výhled do okolní krajiny  Komentované 
prohlídky probíhají až do konce září každou 

sobotu. Cestou z  parkoviště k  hradu je pro vás 
připravena naučná stezka 
www.hrad ‑primda.cz

Jízdárna ve Světcích u Tachova 
je po komplexní rekonstrukci 
zpřístupněná v celé své kráse

Jízdárna se nachází na předměstí Tachova, 
v části zvané Světce  Z centra města je velmi dobře 
dostupná pěšky, a  to alejí podél řeky Mže  Jedná 
se o  druhou největší jízdárnu v  Evropě  Tato mo‑
numentální stavba byla postavena knížetem Al‑
frédem  I  Windischgrätzem  Letos ji nově můžete 
navštívit po komplexní rekonstrukci, včetně dal‑
ších doplňkových expozic  Od září je areál ote-
vřený vždy od středy do neděle  Při své návštěvě 

Tachova nevynechejte v  centru ani místní zámek 
nebo Muzeum Českého lesa 
www.jizdarna ‑svetce.cz

Bor u Tachova je obklopený 
rybníky, i místní zámek byl 
původně vodním hradem

První zmínky o  středověkém vodním hradu 
v Boru, který pozdně gotická přestavba přeměnila 
ve velkolepé sídlo, pochází ze 13  století  Svůj sou‑

časný vzhled však zámek získal až díky romantické 
přeměně v 19  století  I tak si však uchoval mnoho 
středověkých stavebních prvků, díky nimž je do‑
dnes považován za stavební unikát  Dominantou 
zámku jsou válcová věž a Švamberský sál se sklípko‑
vými klenbami  K areálu náleží rozlehlý park, oblibu 
si získala i nedaleká Loreta  V Boru jsou návštěvní-
ci celé září vítáni každý den kromě pondělí.
www.zamekbor.cz

www.ceskyles.eu

Zřícenina hradu Přimda Zámek Bor

ČESKÝ LES
Turistická oblast

Jízdárna ve Světcích u Tachova Muzeum Českého lesa v Tachově

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 15

http://www.hrad-primda.cz
http://www.jizdarna-svetce.cz
http://www.zamekbor.cz


te
xt

 ©
 In

fo
rm

ač
ní 

ce
nt

ru
m

 A
š; 

fo
to

 ©
 M

. F
olt

ýn

Více na
www.info‑as.cz

Národní zahájení EHD  
v Klášterci nad Ohří
Klášterec nad Ohří bude od 6. do 8. září, tedy první zářijový víkend,  
hostit Národní zahájení Dnů evropského dědictví.

V rámci této prestižní akce, kterou 
navštíví zástupci z desítek měst a obcí 
v  naší republice, je připraven bohatý 
kulturně ‑historický program  A na co 
se návštěvníci mohou těšit? Čekají 
na nás dvě výstavy, jedna v  galerii 
Kryt, věnovaná založení klášterecké 
porcelánky před 230  lety, kde se se‑
známíte s historií místní manufaktury 
a  prohlédnete si historický porcelán  
Její vernisáž proběhne 6   září od 16 
do 17  hodin  Druhá s  názvem Nositelé tradice li‑
dových řemesel v Kulturním centru opět 6  září od 
17 15 do 18 15 hodin  V sobotu 7  září bude probí‑
hat od 10 do 17  hodin Den otevřených dveří pa‑
mátek v kostele Nejsvětější Trojice, Thunské hrob‑
ce a Zámku Klášterec nad Ohří  Od 11 do 12 hodin 
je na programu slavnostní Národní zahájení EHD 
a  udělování titulu Nositel tradice lidových řeme‑
sel  Těšit se můžete také na divadlo, kulturní pro‑
gram na nádvoří zámku, tvůrčí dílny, komentované 
prohlídky zámeckého parku a kaplí Sedmi bolestí 
Panny Marie, regionální debatu Café Evropa nebo 

Tajemství klášterecké minulosti s Divadelním sou‑
borem Klas  V neděli 8  září vás přivítá Den otevře‑
ných dveří památek, budete moci vystoupat na 
radniční věž nebo navštívit varhanní koncert v kos‑
tele Nejsvětější Trojice 

Akci pod záštitou MMR ČR, MK ČR, Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy a  Slezska pořádá 
město Klášterec nad Ohří společně s  organizací 
Zámek Klášterec nad Ohří a kláštereckou farností 

te
xt

 a 
fo

to
 ©

 M
gr

. L
en

ka
 Fr

ico
vá

, M
ar

tin
 M

ot
lík

Více na
www.klasterec.cz

Foto s věží
Vydejte se na vrch Háj v Aši, kde vás 
čeká jedinečný fotopoint s úžasným 
výhledem na ašskou rozhlednu.

Tento atraktivní fotografický bod tvoří dvě vel‑
ká dřevěná písmena, jež symbolizují název města  
Vrch Háj nabízí dechberoucí pohled na okolní pří‑
rodu, kterou si zamilujete  Procházka po Lesmistro‑
vě cestě, vedoucí kolem rozhledny a  sportovního 
areálu, je ideální pro načerpání energie a relaxaci  
Přijďte si vychutnat nádheru ašského panoramatu 
a zachyťte nezapomenutelné momenty 

te
xt

 a 
fo

to
 ©

 H
ra

d L
ok

et
, o

. p
. s

., L
. R

en
ne

r

mimořádné hudební akce  6   září se můžete těšit 
na koncert Janka Ledeckého spolu s Terezou Balo‑
novou, kde zazní známé hity v  symfonickém pro‑
vedení  8  září 2024 si nenechte ujít koncertní verzi 
muzikálu Sladké mámení, která vás vtáhne do světa 
nezapomenutelných a  chytlavých melodií  Loket 
však nenabízí jen kulturní vyžití, ale také nádhernou 
přírodu a husté lesy, které město obklopují  Můžete 
se zde vydat na vodácké výpravy po řece Ohři, pro‑
jít se malebnými stezkami nebo vyrazit na cyklistic‑
ké výlety, které uspokojí i náročné jezdce  Srdečně 
vás zveme na všechny kulturní akce do naší krásné 
přírody a těšíme se na setkání s vámi v Lokti!

Kouzlo babího léta v Lokti!
Podzim se blíží a město Loket pro vás připravilo bohatý program, 
který slibuje nezapomenutelné chvíle plné chutí, vůní, hudby 
a zábavy. Od září do října budete mít příležitost navštívit řadu akcí.

Hned 7  září od 10 00 do 17 00 hod  se pod hra‑
dem Loket uskuteční velkolepá akce Slavnosti ci‑
bule a česneku  Tento druhý ročník spojuje tradiční 
dožínky s oblibou cibule a česneku, které jsou klíčo‑
vými surovinami v  naší regionální kuchyni  Přijďte 
ochutnat lahodné pokrmy připravené z  těchto in‑
grediencí a prožít den plný dobré nálady a autentic‑
ké atmosféry  Další významnou událostí je 17  roč‑
ník Svatováclavského vinobraní, který se koná 
5  a 6  října  Pod heslem „Když vchází víno, odcházejí 
tajnosti“ vás čeká výběr nejlepších vín z celé České 
republiky  Přijďte objevovat krásu a  rozmanitost 

naší vinařské tradice a ochutnat vína, 
která osloví vaše smysly  Ani hudební 
a divadelní nadšenci nepřijdou zkrát‑
ka  V  kulturním domě Dvorana vás 
21   září od 19 00 potěší živá hudba 
v  podání Jiří Schelinger experience, 
kteří vás přenesou do světa rocko‑
vých balad  Pro milovníky humoru je 
26  září od 19 30 připravena komedie 
Zabiják Joe, která slibuje večer plný 
smíchu  Amfiteátr v  Lokti hostí dvě 

e‑mail: pokladna@hradloket.cz
e‑mail: infocentrum@loket.cz
www.hradloket.cz

Bismarckova věž 
otevřená před 
120 lety

Loket nad řekou Ohří

Historická část města Lokte

Podzimní hrad Loket

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  16

http://www.info-as.cz
mailto:infocentrum@loket.cz


te
xt

 ©
 KÚ

 Ú
ste

ck
éh

o k
ra

je;
 fo

to
 ©

 ar
ch

iv 
Ús

te
ck

éh
o k

ra
je

UNESCO v Ústeckém kraji
Ústecký kraj nabízí turistům hned dvě památky světového dědictví UNESCO.

Žatec a  krajina žateckého chmele je první 
chmelařská krajina na světě, která získala vloni 
tento prestižní status  V České republice je v pořadí 
sedmnáctá a  v  Ústeckém kraji druhá památka na 
Seznamu světového dědictví UNESCO 

Památka má dvě části, které společně ilustrují 
celý cyklus pěstování, zpracování a  obchodování 
s nejznámější odrůdou chmele na světě 

První je Žatecká chmelařská krajina, která 
se skládá z venkovských chmelnic a malých vesnic 
Stekník a Trnovany, druhou částí je město Žatec 
složené z historického městského centra (němec‑
ky Saaz) spolu s  Pražským předměstím, které se 
rozvinulo v 19  století  Tato rozvinutá a přetrváva‑
jící kulturní krajina a její stavební dědictví spojené 
s pěstováním a zpracováním chmele svědčí o tra‑
dici, která je zde praktikována již více než 700  let 
a pokračuje dodnes  Chmelová krajina s chmelař‑
ským městským zázemím na seznamu dosud ne‑
figurovala a zápisem byla uznána její celosvětová 
jedinečnost a hodnota 

Nějaký čas má Ústecký kraj památku světové‑
ho dědictví UNESCO v Krušných horách, a to Hor-
nickou krajinu Krušnohoří/Erzgebirge 

Hornické památky v saském a českém Krušno‑
hoří byly zapsány na Seznam světového kulturního 
dědictví v roce 2019 jako třináctá památka v České 
republice 

Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří, jak 
zní oficiální název společné česko ‑německé no‑
minace, tvoří 22 součástí, z nichž 17 se nachází 
na území Saska a 5 v českém Krušnohoří 

Na území Ústeckého kraje mohou návštěv‑
níci obdivovat především Hornickou krajinu 
Krupka. Nejvýznamnější je zde štola Starý Mar‑
tin, která dokládá důlní techniky používané při 

dobývání cínových a  wolframových rud   ve druhé 
polovině 19  a ve 20  století  Dominantou horního 
města je hrad Krupka ze 14  století, vysoký umě‑
lecký a  památkový význam mají rovněž gotický 

městský kostel Nanebevzetí Panny Marie s přileh‑
lou hornickou zvonicí, gotický kostel sv   Ducha, 
renesanční kostel sv  Anny a historické měšťanské 
domy 

Za návštěvu stojí i  Hornická krajina na vr-
chu Mědník. Morfologicky nápadný vrch Mědník 
s  barokní kaplí Neposkvrněného početí Panny 
Marie z  roku 1674 na svém vrcholu je mimořád‑
ný výjimečnou koncentrací autentických důlních 
děl dokládajících různé způsoby těžby železných 
a  měděných rud z  tvrdých skarnových hornin po 
dobu více než čtyř století  Část podzemí Mědníku 
je přístupné prostřednictvím štoly Panny Marie Po‑
mocné s velmi dobře zachovanými doklady ruční 
ražby a  rozšiřování podzemních prostor pomocí 
metody sázení ohněm 

Více na
www.montanregion.cz
www.branadocech.cz

Žatec – nová kašna

Prohlídka štoly Starý Martin

Hornická krajina Krupka – štola Starý Martin

Zámek Stekník s chmelnicemi Vrch Mědník

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 17

http://www.montanregion.cz


te
xt

 a 
fo

to
 ©

 Ch
rá

m
 Ch

m
ele

 a 
Piv

a C
Z, 

p. 
o.;

 E.
 Ko

ch
ov

á, 
M

. M
iku

la

Objevte Žatec a krajinu 
žateckého chmele
Žatec a krajina žateckého chmele se pyšní tím, že byly zapsány na 
Seznam světového dědictví UNESCO jako 17. památka v ČR. Tato oblast, součást 
turistického regionu Dolní Poohří, se skládá ze dvou hlavních částí. První je 
Žatecká chmelařská krajina, tvořená chmelnicemi na Steknicku a venkovskými 
oblastmi, kde se chmel zpracovává ihned po sklizni. Druhou částí je historické 
město Žatec, centrum chmelařského obchodu a výzkumu.

Výjimečnost této oblasti spočívá v  dlouho‑
dobé a  nepřerušené tradici pěstování chmele, 
která je hluboce zakořeněná v  identitě místních 
obyvatel  Region se může pochlubit unikátními 
stavbami a technologiemi spojenými s chmelem, 
které nikde jinde na světě nenajdete  Žatec je 
skvělým příkladem tradiční chmelařské krajiny, 
kde se harmonicky prolínají venkovské a městské 
prvky 

Chrám Chmele a Piva
Chrám Chmele a  Piva nabízí fascinující pro‑

hlídku bývalého skladu chmele, nyní s  novou in‑
teraktivní hrou  Projdete labyrintem z chmelových 
žoků, navštívíte erbovní síň a zažijete představení 
unikátního Chmelového orloje  Navštívíte také 
nejstarší sladovnu v  ČR, renesanční budovu ze 
16  století, kde si můžete vyzkoušet výrobu sladu 
a prozkoumat stálé výstavy 

Klášterní zahrada
Klášterní zahrada nabízí klidné místo pro re‑

laxaci s  historickou tyčovou chmelnicí, bylinko‑
vou zahradou, vinicí a  minizoo s  ptačí voliérou  

Zahrada je ozdobena kašnou Chmelových rytířů 
a sochou statečného Boreše 

Chmelový maják
Vystoupejte na Chmelový maják, odkud se 

vám naskytne úchvatný výhled na Žatec a  jeho 
okolí  Věž můžete zdolat po schodech nebo výta‑
hem s 3D projekcí 

Chmelařské muzeum a další atrakce
Navštivte světově největší Chmelařské mu‑

zeum  Nenechte si ujít Mederův dům, kde můžete 

prozkoumat interaktivní expozice  Radniční věž 
nabízí novou expozici „Žatec v  proměnách času“  
Muzeum Homolupulů vám představí historii dáv‑
ných obyvatel žatecké chmelařské oblasti a na pro‑
cházce historickým centrem nemůžete vynechat 
druhou největší synagogu v ČR 

Žatecké filmařské skvosty
Žatec, známý jako „malý Hollywood“, byl dějiš‑

těm více než 100 filmů, včetně filmu „Králíček JoJo“ 
a „Holky z  porcelánu“  V Galerii Sladovna v rámci 
prohlídky expozic získáte ilustrovanou mapu slav‑
ných filmových míst 

Aktivní odpočinek
Pro milovníky přírody a sportu je ideální cyklo‑

stezka kolem řeky Ohře nebo stezka mezi chmelni‑
cemi u zámku Stekník 

Žatec a  krajina žateckého chmele mají pro 
každého něco  Přijeďte se přesvědčit a zažijte tuto 
jedinečnou oblast plnou historie, kultury a krásné 
přírody  Žatec musíte zažít!

Turistické informační centrum Žatec
nám. Svobody 149, 438 01 Žatec
tel.: +420 415 736 156
e‐mail: infocentrum@mesto‐zatec.cz
www.infozatec.cz

Chrám Chmele a Piva CZ, p. o.
nám. Prokopa Velkého 1951, 438 01 Žatec
mobil: +420 725 861 895
e‐mail: info@chchp.cz
www.chchp.cz

Historické centrum Žatce

Chmelová stezka – chmelnice na Steknicku

Chmelový orloj & Chmelový maják – CHCHP

Synagoga v Žatci

| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

18



Náchodské 
Kuronské slavnosti
7. září 2024
Slavnosti pořádané v centru města 
na počest Petra Birona nabídnou 
hudební a pěvecká vystoupení i módní 
přehlídku. Jako host večera vystoupí 
Bára Basiková a Blue Cimbál.

Připraven bude i bohatý doprovodný program 
pro celou rodinu – loutkový ateliér, dobový kolo‑
toč, střelnice a stánky  Příjezd vévody Petra Birona 
s  družinou se uskuteční ve 14  hodin  Na Státním 
zámku Náchod si návštěvníci mimořádně pro‑
hlédnou pokoje II  patra bez průvodce a mohou 
vystoupat na zámeckou věž 

Pro návštěvu zámeckého areálu můžete po 
celý den využít jízdu vyhlídkovým vláčkem 

Těšíme se na vás!

Navštivte také: 

Vyhlídkovou věž Kalich s moderní

výstavou v podkroví radnice

Expozici „Důl Richard v proměnách

času“ v litoměřickém podzemí

Hrad Litoměřice s expozicí českého

vinařství, galerií Felixe Holzmanna

a expozici „Litoměřické pivovarnictví 

od minulosti k dnešku“  

Dómský pahorek s katedrálou 

sv. Štěpána a vyhlídkovou věží

Dílnu ručního papíru

Galerii marionet 

Muzeum Křišťálový dotek

Světničku Karla Hynka Máchy 

Severočeskou galerii 

výtvarného umění

Muzeum insitního umění

Historická sklepení 

Poznejte Litoměřice s aplikací

SmartGuide

13. - 18. 9. Zahrada Čech

48. ročník podzimního zahradního

veletrhu

21. 9. Litoměřické vinobraní 

slavnosti vína s bohatým

kulturním programem

19. 10. Krajská výstava psů

Královské Litoměřice zvou k návštěvě

www.litomerice.cz
Virtuální prohlídky 

www.mestonachod.cz
www.pamatnik-terezin.cz

KAM na výlet

19www.kampocesku.cz | 



Food festival  
v Ústí nad Orlicí
Ústí nad Orlicí srdečně zve všechny 
gurmány a milovníky dobrého jídla na 
nový food festival nazvaný Město plné 
chuti čili koštuj[ou], který se uskuteční 
v pátek 13. a v sobotu 14. září 2024 na 
Mírovém náměstí.

V  sobotu budete mít na Mírovém náměstí 
jedinečnou příležitost ochutnat regionální pivo 
a  pokrmy z  tradiční i  netradiční gastronomie  
Ochutnat můžete např   hmyzí speciality, medové 
pečivo, koktejly, burgery, speciální hot dogy, maso 
ze smokeru nebo orientální či mexickou kuchyni  
Kromě lahodných dobrot vás čeká bohatý kulturní 
program  Na pódiu vystoupí profesionální skupi‑
ny i  místní umělci, včetně skupiny O5 a Radeček, 
Roberta Křesťana a  Druhé trávy, kapely Paprika‑
cze  – Red Hot Chili Peppers  – revival, Moravians 
a Olympic ‑Tribute s Jiřím Valentou 

Nenechte si ujít tento víkend plný chutí a zá‑
bavy v malebném Ústí nad Orlicí 

Těšíme se na vás!

Životem s humorem (125 let)

Ondřej Sekora se narodil 25. září 1899 v Brně ‑Králově Poli. Byl třetím ze šesti dětí 
Ondřeje Sekory, odborného učitele, a Anny, rozené Rackové.

Obecnou školu vychodil v  Králově Poli, poté 
studoval na gymnáziu v  Brně a  po přestěhování 
(1913) ve Vyškově, kde i  maturoval (1919)  Sbíral 
motýly, brouky, sportoval, četl, kreslil  V  septimě 
ho odvedli jako ročního dobrovolníka do armády  
V  Brně začal v  roce 1920 studovat práva, ale stu‑
dium nedokončil  Nastoupil do brněnských Lido‑
vých novin (1921) jako sportovní referent a kreslíř  
V roce 1923 se oženil s Markétou Kalabusovou, ale 
manželství skončilo po roce rozvodem  Redakce 
ho vyslala do Francie (1924), kde poznal ragby  
V  roce 1926 přeložil jeho pravidla, pískal první 
utkání v  Brně ‑Pisárkách (9   5 ) a  založil časopis 
Sport  V  roce 1927 odjel opět do Paříže, kde byl 

naším prvním reportérem na 
Tour de France  Přestěhoval se 
do Prahy (1927) a  externě stu‑
doval (1929–1931) u  profesora 
A  Hofbauera  Podruhé se ože‑
nil s  Lilly Roubíčkovou, církev‑
ní sňatek se konal 16   6   1930 
v  kostele sv   Matěje na Šárce 
a civilní 29  11  1930  Měli syna 
Ondřeje (1931–2004)  V redakci 
LN redigoval Dětský koutek do 

roku 1941, poté byl pro židovský původ manželky 
vyhozen  V letech 1944–1945 byl vězněn v pracov‑
ních táborech a toto období zachytil v knize Dení‑
ky Ondřeje Sekory  Po válce se vrátil do Lidových 
novin, dělal pro deník Práce, časopis Dikobraz, 
SNDK, kreslil do Mateřídoušky, Ohníčku a Pionýra  
Získal cenu na Expo 58 v Bruselu i  titul zasloužilý 
umělec (1964)  Stvořil Ferdu Mravence, ale i  Kro‑
niku města Kocourkova (1947)  Ilustroval 40 knih 
jiných autorů, např   knihu Huga Vavrise František 
Lelíček ve službách Sherlocka Holmesa (1932)  On‑
dřej Sekora zemřel 4  7  1967 v Praze a pohřben byl 
na Smíchovském hřbitově 

Luděk Sládek

První výsadek se nepovedl (110 let)

Kvalitní výcvik v Británii a úplně první výsadek do Protektorátu. To byl úkol pro 
Otmara Riedla. Vše dopadlo ale úplně jinak.

Otmar Riedl se narodil na předměstí Kromě‑
říže Bělidla 12  září 1914  Měl tři sourozence, otec 
Otmar byl ošetřovatel a matka Anna v domácnosti  
Obecnou školu a tři měšťanky vychodil v Kroměří‑
ži  Do učení u firmy Baťa ve Zlíně nastoupil v roce 
1928 a  po vyučení se stal jejím zaměstnancem  
V  letech 1936–1939 vykonal základní vojenskou 
službu  V červenci 1939 se vrátil k firmě Baťa, krát‑
ce pracoval v jugoslávském Borovu a měl přejít do 
Belgického Konga jako vedoucí pobočky  Začala 
ale válka, domů se už nevrátil a vstoupil do čs  ar‑
mády ve Francii  Po porážce Francie se v červenci 
1940 přeplavil do Anglie  V lednu a únoru 1941 ab‑
solvoval paravýcvik  Jako jediný člen operace Ben‑
jamin měl doručit v Protektorátu odbojářům krys‑
talky do vysílaček  Plánovaný výsadek na Kolínsku 
vyšel až napotřetí 16  4  1941, ale posádka při ostře‑
lování měnila směr a Riedla vysadila na rakousko‑
‑italských hranicích  Před zatčením snědl kapsli se 
zprávami, ukryl krystalky a poté přesvědčil úřady, 
že je pracovník firmy Baťa, kterému ukradli dokla‑
dy  Firma vše potvrdila a  on do května  1945 pra‑
coval jako vedoucí prodejny v  Trhových Svinech  
O  jeho poslání nemělo gestapo ponětí, protože 
byl první londýnský výsadek, cvičen Brity, a tak ho 

nikdo z později udávajících parašutistů neznal  Po 
válce krátce pracoval na ministerstvu obrany, poté 
u  Bati a  po znárodnění jako vedoucí obchodního 
domu v  Gottwaldově (1952–1970)  Otmar Riedl 
zemřel 10  10  1994 v Holešově a pohřben byl na 
zdejším hřbitově 

-babok- fo
to

 ©
 W

iki
m

ed
ia 

Co
m

m
on

s
fo

to
 ©

 W
iki

m
ed

ia 
Co

m
m

on
s; 

Lu
dě

k S
lád

ek

Turistické informační centrum
Sychrova 16, 532 24 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 514 271
e ‑mail: ic@muuo.cz
www.ic.ustinadorlici.cz

Z knihy František Lelíček ve službách…, 1932

Otmar Riedl, voják, příslušník výsadku Benjamin, asi 1945

Ondřej Sekora, 1. 1. 1950

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  20

mailto:ic@muuo.cz
http://www.ic.ustinadorlici.cz


Dřevěnky na Borku – unikát, 
který nemá v Česku obdoby
Stáhněte si mobilní aplikaci Dřevěnky na Borku a zúčastněte se hry o mobilní telefon 
a další zajímavé ceny. Podrobnější informace o soutěži najdete na konci textu.

V  Třinci, místní části Borek, kdysi stávala uni‑
kátní dělnická kolonie, která sloužila k bydlení děl‑
níkům Třineckých železáren  Oproti jiným, které se 
v té době budovaly, byla jako jediná tvořena rou‑
benými domy, což ji řadí k  nejpozoruhodnějším 
lokalitám dělnického bydlení v Česku 

Původně zde stálo 20 roubenek, ale do dneš‑
ních dnů se dochovaly pouze dvě, jejich stáří do‑
sahuje téměř 150 let  Ty jsou památkově chráněné, 
prošly kompletní rekonstrukcí a jsou zpřístupněny 
veřejnosti  Návštěvníci se mohou těšit na ukázku 
4 bytů  Každý prezentuje jiné časové období v prů‑
běhu 20  století  Jsou vybaveny dobovým nábyt‑
kem a doplněny zařízením z dané doby 

Dřevěnky je možné navštívit od května do října  
Jsou otevřené v úterky a o víkendech  Pro skupiny 
je možné domluvit prohlídku i v jiné dny  Průvodky‑
ně v rámci komentované prohlídky návštěvníky se‑
známí nejen s historií samotných objektů, ale také 
stručně s historií zdejšího regionu, a to především 
ve vazbě na historický vývoj Třineckých železáren 

Sběratelé turistických známek mají možnost 
pořídit si dřevěnou turistickou známku  V  Dře‑
věnkách je možné zdarma získat kartu Těšínské 

Slezsko Region Card 2024+  A také ihned uplatnit 
50% slevu na vstupné 

K  dispozici je také mobilní aplikace Dřevěnky 
na Borku  Díky ní budou mít návštěvníci pěkně po 
ruce informace nejen o  samotných Dřevěnkách, 
ale také o  celé tematické trase Po stopách dřeva, 
železa a lidí 

Udělejte si výlet do Dřevěnek na Borku  Tento 
výlet do nedávné minulosti oživí řadu vzpomínek 
na staré časy  Kousek svého domova najde v Dře‑
věnkách na Borku opravdu každý  Přijďte a  pro‑
hlédněte si jedinečné stavby, které jsou v  Česku 
unikátní 

Soutěžte s Dřevěnkami  
o chytrý telefon

Stáhněte si mobilní aplikaci Dřevěnky na 
Borku a  zúčastněte se hry o  mobilní telefon 
Motorola Moto G54 5G Power Edition a  dal‑
ší zajímavé ceny  V  mobilní aplikaci najdete 
správné odpovědi na soutěžní otázky, stejně 
jako přímo v Dřevěnkách na Borku 

1.  Co mají společného Dřevěnky na Borku 
a kostel sv. Alberta v Třinci?

a) jsou dřevěné
b) byly vystavěny ve stejném roce
c) navrhl je architekt Theodor Albín Prokop

2.  Jaká je délka šindelů, které pokrývají 
Dřevěnky na Borku?

a) 50 cm
b) 60 cm
c) 70 cm

3.  Jak se jmenoval poslední nájemník 
bytové jednotky „C“, která prezentuje 
bydlení ve 40.–50. letech 20. století?

a) Křižanek
b) Legierski
c) Motyka

? Své odpovědi nám posílejte do 10. září 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Jeden z autorů 

správných odpovědí získá hlavní výhru, kterou 
je mobilní telefon Motorola Moto G54 5G Power 
Edition. Dalších deset autorů správných odpovědí 
získá od Regionální rady rozvoje a spolupráce se 
sídlem v Třinci, z. s., zajímavé ceny.

Android iOS

Mobilní aplikace ke stažení: Google Play a iOS

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 21

https://www.tesinskeslezsko.cz/tesinske-slezsko-region-card-2024
https://www.tesinskeslezsko.cz/tesinske-slezsko-region-card-2024
https://www.drevenkynaborku.cz/zastaveni/drevenky-na-borku/
https://www.drevenkynaborku.cz/zastaveni/drevenky-na-borku/


| www.kampocesku.cz  

KAM na výlet

22



Porzellanikon
Staatliches Museum für Porzellan 

in Selb & Hohenberg a.d. Eger

ŠACHY & 
PORCELÁN
SVĚT NA 64 POLÍCH

95691 Hohenberg a.d. Eger | Schirndinger Straße 48 | Vstupné v neděli pouze 1,00 € | Děti do 18 let zdarma

Š
ac

ho
vá

 fi 
gu

rk
a 

Je
zd

ec
, n

ez
ná

m
ý 

vý
ro

bc
e,

 p
ra

vd
ěp

od
ob

ně
 1

9.
 s

to
le

tí,
 z

ap
ůj

či
l D

r. 
Th

om
as

 H
. T

ho
m

se
n,

 F
ot

o:
 J

ah
re

is
s.

 fo
to

 fi 
lm

 d
es

ig
n,

 H
oh

en
be

rg
 a

. d
. E

ge
r

VÝSTAVA 

V HOHENBERGU

do 13.10.
2024

Je Vám Škoda Muzeum malé? Pak vězte, že v rámci 
prohlídky je možné navštívit také depozitář prototypů
a sportovních vozů. 

Stále to není dost? Pak pro Vás máme exkurzi
s průvodcem, která Vás zavede i do našeho výrobního 
závodu. 

Chcete ještě víc? Exkurze s průvodcem nabízíme nejen 
do Škoda Muzea a výrobních prostorv Mladé Boleslavi, 
ale také do našich výrobních provozů ve Vrchlabí
a Kvasinách.

Navštívit můžete také Rodný dům Ferdinanda 
Porscheho ve Vratislavicích nad Nisou.

Prohlídky a e-vstupenky můžete rezervovat zde
Rezervace je nutná předem.

Škoda Muzeum
tř. Václava Klementa 294, Mladá Boleslav
tel. +420 326 832 038; muzeum@skoda-auto.cz
museum.skoda-auto.com

@skodamuzeum

Muzeum na celý den?!

www.kampocesku.cz | 23

KAM na výlet / KAM za rohem



Správné odpovědi a výherci

Podmínky soutěží najdete na www.kampocesku.cz/vseobecne -podminky. Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů 
poskytnutých v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher.

KAM PO ČESKU, ČERVENEC, SRPEN 2024
Celkem došlo 6 634 odpovědí | 6 487 z internetu | 147 dopisů | 
z toho 3 889 žen a 2 745 mužů.

Křížovka
tajenka: položený hrad považujeme Děčín…
soutěžilo: 465 čtenářů; 368 správně, 97 špatně

výherci: Petr Vacek, Hodonín; Daniela Zdráhalo-
vá, Vítkov; Jana Obůrková, Třebíč

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na obrázku?
odpověď: a) hrad Svojanov
soutěžilo: 462 čtenářů; 303 správně, 159 špatně

výherci: Markéta Volavková, Zalešany; Marie 
Wolfová, Uhlířov; Daniela Kvapilová, Mělník

Letní putování s vílou Ohřinkou
odpověď: c), b), b)
soutěžilo: 539 čtenářů; 522 správně, 17 špatně
výherci: Eva Tomášková, Velký Borek; Anna 
Minářová, Liberec; Jaroslava Jakešová, Prachatice; 

Jaroslav Houška, Kamenice nad Lipou; Michaela 
Heverochová, Kladno; Miloš Podzimek, Turnov; 
Soňa Drudíková, Klatovy; Alice Smrkovská, Praha; 
Vendula Vajsová, Bozkov; Jana Voříšková, Zbiroh

TOP 5 míst na Hradecku nejen pro děti
odpověď: c), b), c)
soutěžilo: 503 čtenářů; 408 správně, 95 špatně
výherci: Emilie Horká, Karviná; Jolana Wieche-
cová, Svídnice; Veronika Ferencová, Praha 10; 
Josef Kasal, Hrádek; Jan Marvan, Ústí nad Labem; 

Miroslava Šílová, Praha – Dolní Počernice; Gábina 
Zemanová, Opařany; Šárka Pospíšilová, Havířov-
-Podlesí; Leoš Vyskočil, Plzeň; Věra Jírová, Nové 
Město pod Smrkem

Léto v Klášterci je za dveřmi
odpověď: b), c), c)
soutěžilo: 550 čtenářů; 483 správně, 67 špatně
výherci: Ivana Paseková, Spálené Poříčí; 
Naděžda Janáková, Chomutov; Petr Jonáš, 

Litomyšl; Marie Eibová, Dlouhomilov; Jaroslav 
Brožík, Sokolov; Věra Zárybnická, Kadaň; Samuel 
McLean, Sulice; František Samek, Blížkovice; 
Lenka Tomečková, Vnorovy; Petr Pecha, Brno

Léto s dětmi v Libereckém kraji
odpověď: b), a), a)
soutěžilo: 527 čtenářů; 515 správně, 12 špatně
výherci: Hana Prokopová, Praha 9; Dana 
Dědková, Sychrov; Markéta Kuříková, Nová 
Paka; Otakar Sláma, Dolany; Jan Ševeček, 

Brušperk; Peter Miškovský, Kutná Hora; Anna 
Jedličková, Oslavany; Vladislav Novický, Chotěboř; 
Matyáš Martinec, Horka u Staré Paky; Kateřina 
Ulmanová, Uhlířov

Vezměte rodinu do Litoměřic!
odpověď: a), b), c)
soutěžilo: 506 čtenářů; 471 správně, 35 špatně
výherci: Daniela Forstová, Domažlice; Lukáš 
Rohlena, Dobruška; Lada Vrchotová, Praha; Marie 

Zahradníková, Brno; Jana Ondráčková, Ostrava-
-Zábřeh; Pavel Zárybnický, Kadaň; Radmila 
Petrová, Valtice; Pavla Hlobilová, Hodonín; Petr 
Ťoupal, Opařany; Eva Holá, Vnorovy

Prázdniny na venkově
odpověď: b), c), a)
soutěžilo: 592 čtenářů; 571 správně, 21 špatně
výherci: Eva Sikorová, Košařiska; Tereza 
Broulíková, Praha 4 – Braník; Petra Kučerová, 
Šumperk; Zuzana Pawliková, Miroslav; Alena 

Ledvinová, Starý Bydžov; Jaromír Hampl, 
Praha 10; Blanka Topičová, Břeclav; Jaroslava 
Strončeková, Brno 12; Helena Grulichová, Zábřeh; 
Eva Blatná, Olomouc

Plzeňský kraj – Family ráj
odpověď: b), c), a)
soutěžilo: 591 čtenářů; 584 správně, 7 špatně
výherci: Dagmar Horká, Karviná; Petr Pojar, Pl-
zeň; Klára Kůsová, České Budějovice; Hana Rychlá 
Hošková, Javorník; Tomáš Pávek, Nový Bor; Julie 

Müllerová, Svitavy; Eva Bětíková Hrabincová, 
Pozlovice u Luhačovic; Jana Havelková, Návsí; 
Jana Rablová, Hradištko pod Medníkem; Ivana 
Kafková, České Budějovice

Ožívá román Karla Poláčka
odpověď: b), a), c)
soutěžilo: 568 čtenářů; 294 správně, 274 špatně
výherci: Milena Matovičová, Choceň; 
Miroslav Stehlík, Stráž pod Ralskem; Eva Jaklová, 
Praha 4 – Chodov; Jaroslav Dědic, Rychnov nad 

Kněžnou; Božena Rejmanová, Teplice v Čechách; 
Rostislav Brigan, Rokycany; Pavla Tomanová, 
Brno; Martina Kalciková, Brno; Věra Špindlerová, 
Týn nad Vltavou; Miroslav Zachariáš, Tábor

Inspirováno pevností Boyard!
odpověď: c), a), c)
soutěžilo: 358 čtenářů; 246 správně, 112 špatně
výherci: Karel Pečman, Borovany; Lucie Šotková, 
Tábor; Julie Stehlíková, Stráž pod Ralskem; Ivona 
Jordánová, Jevíčko; Adéla Hrušková, Čáslav; Jana 

Bětíková, Pozlovice u Luhačovic; Eva Brlicová, 
Brno; Jaroslav Chylek, Praha 4 – Kunratice; Eva 
Slaninová, Malé Žernoseky; Milan Jíra, Hodkovice 
nad Mohelkou

Objevte Ústí nad Orlicí
odpověď: b), b), a)
soutěžilo: 427 čtenářů; 270 správně, 157 špatně
výherci: Lenka Hudečková, Toužim; Radomír 
Helis, Vsetín; Hana Habalová, Brno; Veronika 

Tajčová, Litoměřice -Město; Antonín Holub, Slaný; 
Jiří Fuksa, Brno -Bystrc; Miloš Jedlička, Oslavany; 
Marie Štecherová, Opařany; Jana Vyskočilová, 
Plzeň; Vladimír Marek, Jihlava

Všude dobře, na dovolené s dětmi nejlépe na Vysočině
odpověď: c), b), b)
soutěžilo: 546 čtenářů; 470 správně, 76 špatně
výherci: Marie Hošková, Stará Ves; Ivanka 
Fantová, Nové Město nad Metují; Iveta Faltusová, 

Tábor; Jiří Němec, Kroměříž; Pavel Netolický, 
Ústí nad Labem; Jiří Toman, Brno; Lukáš Vorel, 
Vysoké Veselí; Jaroslav Zeman, Dražice; Alexandra 
Hauzrová, Rumburk

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky a fotohádanky nám zašlete do 10. září z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce. 
Dvakrát tři autoři správných odpovědí obdrží ceny věnované vydavatelstvím KAM po Česku.

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři 
z okolí distribučního místa Břeclav. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání červenec, srpen 2024

Turistické informační centrum BřeclavU Tržiště 8
690 02 Břeclav

Luděk Sládek
šéfredaktor

a) hrad Křivoklát
b) hrad Kokořín
c) hrad Rychmburk

Poznáte místo na obrázku?

24| www.kampocesku.cz 

KAM pro bystré hlavy

https://www.kampocesku.cz/vseobecne-podminky




Lucemburkové

Habsburkové

knížata 
z Münsterberku

Jagellonci

Jiří
*1431 (1435)
†16. 2. 1435

Anna
*12. 4. 1432
†14. 11. 1462

Alžběta
*1436 (1437)
†30. 8. 1505

Alžběta
*28. 2. 1409
†19. 12. 1442

Vilém
*1410/†2. 6. 1410

Alžběta (Eliška)
*asi září 1390

†3. 8. 1451

Jiří – nemanž. syn 

benediktinský mnich

*?/†1457

Johana
*1356

†31. 12. 1386

Alžběta
*19. 4. 1358
†4. 9. 1373

Žofi e
*1376

†26. 9. 1425

Anna
*11. 5. 1366
†7. 6. 1394

Zikmund
král uherský

*14. 2. 1368
†9. 12. 1437

Jan Zhořelecký
*22. 6. 1370
†1. 3. 1396

Karel
*13. 3. 1372
†24. 7. 1373 Jan Soběslav

markrabě moravský

*1355 (1352)
†12. 10. 1394

Prokop
markrabě moravský

*1354 (1355/58)
†24. 9. 1405

Anna
*?

†před 1405

Alžběta
*1355
†1400

Jan – nemanž. syn

probošt vyšehradský

*?/†?

Markéta
*29. 9. 1373
†4. 6. 1410

Kateřina
*únor 1353

†před 17. 7. 1378

Jošt
markrabě moravský

*1351 (1354)
†1411

Jindřich
*1377 (1378)

†1378

Kateřina
*1342

†20. 5. 1386

Markéta
*24. 5 1335
†7. 9. 1349

Jan
vévoda dolnobavorský

*29. 11. 1329
†20. 12. 1340

Karel V. Moudrý
král francouzský

*1338/†16. 9. 1380

Ludvík I. 
vévoda z Anjou

*1339/†1384
Blanka z Valois

*1316
†1. 8. 1348

Anna Svídnická
*1339

†11. 7. 1362

Alžběta 
Pomořanská

*1347
†14. 2. 1393

Karel IV. 
*14. 5. 1316
†29. 11. 1378

Přemysl
Otakar

*22. 11. 1318
†20. 4. 1320

Markéta
Korutanská

zv. Maultasch
*1318

†3. 10. 1369

Eliška
*27. 3. 1323
†srpen 1324

Jan Jindřich
markrabě moravský

*12. 2. 1322
†12. 11. 1375

Anna
*27. 3. 1323

†3. 9. 1338 (?)

Bona
*?/†?

Václav
vévoda lucemburský

*25. 2. 1337
†7. (8.) 12. 1383

Mikuláš
nemanželský syn

*1322/†29. 7. 1358

Ermengarda
jediná dcera

*?/†1282Kateřina
*?/†?Anežka

*?/†?Beatrix
Lucemburská

*asi 1305
†asi 11. 11. 1319

Beatrix
Bourbonská

*?
†23. 12. 1383

Jan 
Lucemburský

*10. 8. 1296
†26. 8. 1346

Eliška 
Přemyslovna

*?/†?Marie
*asi 1304

†26. 3. 1324

Jindřich 
a Baldvin
*?/†5. 6. 1288

Philippa
*?

†1311

Markéta
řeholnice kláštera 

v Lille *?/†?

Felicitas
převorka 

v Beaumontu
*?

†6. 10. 1336

Markéta
převorka 

v Marienthalu
*?

†14. či 16. 2. 1337

Jindřich VII. 
(IV.)

hrabě lucemburský

*12. 7. 1275 (1276)

†24. 8. 1313

Walram
*asi 1280

†26. 7. 1311

Baldvin
arcibiskup trevírský

*1285
†21. 1. 1354

Walram IV. 
*?

†1280

Jindřich IV.
Limburský

prvoroz. syn Walrama

*?/†1247

Filipina
*?/†6. 4. 1311Walram

pán z Ligny

*?/†5. 6. 1288

Jindřich III. 
hrabě lucemburský

*1240 (?)
†5. 6. 1288

Jindřich II. 
řečený Veliký

hrabě lucemburský

*1217
†24. 12. 1281

Markéta
*?/†?Isabella

*?/†?Felicitas
*?/†?

Isabella z Baru
*?/†? Ermesinda

jediná dcera
Jindřicha I. 

*1186?
†13. 2. 1247 (9. 5. 1246)

Walram III. 
vévoda z Limburgu

*1180/†1226

hrabata ze Salmu

dědictví po přeslici 

přešlo do vlastnictví 

hrabat z Namuru

Jindřich I. 
řečený Slepý

*1138/†1196

Ermesinde I. 
*?/†24. 6. 1143

Mathilda
*?/†?

Irmingard
*?/†1035

Otgiva
*?/†? Voda

*?/†?

Kunigunde
*?/†8. 8. 1037 Luitgard

*?/†? Eva
*?/†?

Wilhelm
*?/†1130 (1127/31)

Hermann
*?/†28. 9. 1088Konrád I. 

*?/†8. 8. 1086

Jindřich

*?/†4. 10. 1047

Friedrich

*?/†1065

Jindřich

*?/†1096 (95)

Adalbero

*?/†?

Rudolf

*?/†1099

Adalbero

*?/†?

Konrád II. 

*?/†1136

Adalbero

*?/†1037

Jindřich

(Heinrich)

*?/†1026

Adalbero
*?/†13. 11. 1072

Theoderich
*?/†?

Ermentrud
*?/†?

Giselbert
hrabě ze Salmu

*?/†14. 8. 1056/65

Giselbert
*?/†?Friedrich

(Frederic)

*?/†1019

Siegfried
(Sigefroi)

*?/†13. (15.) 8. 998(7)

V roce 963 získal do vlastnictví hrad Lusenburk 

(Luxemburk) a založil dynastii lucemburskou. 

Oženil se s Hedwig v. Elsass. 

Upravené, rozšířené vydání © Redakce KAM po Česku (2016); redakce: Luděk Sládek, Marie Kulinkovská; grafi cká úprava: Luděk Dolejší; jazyková korektura: Marcela Wimmerová; kresba © Jaromír Novotný; AUTORKA RODOKMENU © PhDr. Naďa Kubů 

Theoderich
*?/†1046

Jan
*1340/†1416?

Anna Falcká
*1329

†2. 2. 1353

Jitka 
(Guta, Bona)

*21. 5. 1315
†11. 9. 1349

Markéta
*8. 7. 1313
†11. 7. 1341

Václav
*17. 1. 1350

†28. 12. 1351

Václav IV. 
král český

*26. 2. 1361
†16. 8. 1419

Ladislav
Pohrobek
*22. 2. 1440
†23. 11. 1457

koruna říšská

erb h
rabat z Lucem

burska koruna

Karla Velikého
Svatováclavská

er
b 

K
rá

lo
vs

tv
í č

es
ké

h
o

Lucemburkove A1.indd   1
Lucemburkove A1.indd   1

12. 9. 2016   14:39:29
12. 9. 2016   14:39:29

LUCEMBURKOVÉ 
rodokmen LP 998–1458

Lucemburkové jako druhá česká královská dynastie vládli ZEMÍM KORUNY ČESKÉ v letech 1310–1437.  
Ručně malovaný rodokmen včetně postav a typických detailů pro období gotiky ocení snad každý milovník historie. 

Rozměr tisku na formát A1 zaručuje dobrou čitelnost i přehlednost. Skvělý dárek, unikátní dekorace, didaktická pomůcka.

KOUPÍTE NA E-SHOPU REDAKCE
www.kampocesku.cz/eshop

poštovní zásilka: 399 Kč (poštovné 100 Kč platí pouze pro Českou republiku) 
osobní odběr v redakci: 150 Kč (+ tubus 49 Kč)

 rozměr A1 (594 x 841 mm)  baleno do tubusu  dodává Česká pošta jako doporučený, pojištěný balík do ruky 
KAM po Česku, Kubelíkova 30, Praha 3 

http://www.kampocesku.cz/eshop

	Zázrak se nekonal (865 let)
	První v rukou kata (455 let)
	Na pozvání do Příbrami
	Objevitel a stmelitel (170 let)
	Táborská setkání
	Začala škola? Nevadí.
	Babí léto v Plzeňském kraji
	Podzimní putování 
Českým lesem
	Kouzlo babího léta v Lokti!
	UNESCO v Ústeckém kraji
	Objevte Žatec a krajinu žateckého chmele
	Náchodské Kuronské slavnosti
	Food festival 
v Ústí nad Orlicí
	Dřevěnky na Borku – unikát, který nemá v Česku obdoby

